WICHTIG _
VOR GEBRAUCH SORGFALTIG LESEN
AUFBEWAHREN FUR SPATERES NACHSCHLAGEN

BMW Motorrad

Bedienungsanleitung

E-Scooter

X2City

KW074-DAMS99, KW074-DBMS99, KW074-DCMS99, KW074-DDMS99

MY 19K07_1.0_29.01.2019



Copyright
© KETTLER Alu-Rad GmbH

Weitergabe und Vervielféltigung dieser
Originalbetriebsanleitung sowie Verwertung und
Mitteilung ihres Inhalts sind verboten, soweit nicht
ausdrucklich gestattet. Zuwiderhandlung verpflichten zu
Schadenersatz. Alle Rechte fur den Fall der Patent-,
Gebrauchsmuster- oder Geschmacksmustereintragung
vorbehalten.



Inhaltsverzeichnis

A WN - N —

N N O U O U A U U U QR QU K (R (L QI Qi §
WN -~

CPEPPBENNNNNDDD O RN

NENENENTY
A WON -~

N
(¢)]

2.51
2.5.2

3
3.1

3.2
3.3
3.3.1
3.4
3.5
3.5.1
3.5.1.1
3.5.2
3.5.3
3.5.3.1
3.56.3.2
3.54

Zu dieser Anleitung
Hersteller

Gesetze, Normen und Richtlinien
Mitgeltende Unterlagen

Anderungen vorbehalten

Sprache

Identifizieren

Betriebsanleitung

E-Scooter

Zu lhrer Sicherheit

Einweisung, Schulung und Kundendienst
Grundlegende Sicherheitshinweise
Warnhinweise
Sicherheitskennzeichen

Zu lhrer Information
Sprachkonventionen
Handlungsanweisungen
Informationen auf den Typenschildern
Typenschild

Sicherheit
Anforderungen an den Fahrer

Persodnliche Schutzausristung
Bestimmungsgemale Verwendung
Nicht bestimmungsgemale Verwendung
Sorgfaltspflicht

Fahrer

Betreiber

Beschreibung
Ubersicht

Lenker

Laufrad und Gabel
Ventil

Bremssystem
Antriebssystem
Batterie

Betriebs- und Ladezustandsanzeige
Fahrlicht

Bedienteil mit Anzeige
USB-Anschluss
Anzeige

Pedal

MY19K07_1.0_29.01.2019

©O© OO0 NNOOO OO,



Inhaltsverzeichnis

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5

5.1
5.2
5.2.1
5.2.1.1
521.2
5.3
5.3.1
5.3.2
54
5.4.1
5.5

6.1
6.1.1
6.1.1.1
6.2

7.1
7.2
7.21
7.2.2
7.3
7.31
7.3.1.1
7.31.2
7.3.2
7.3.2.1
7.4
7.4.1
7.4.2
7.4.3
7.4.4

Technische Daten
E-Scooter

USB-Anschluss
Batterie

Bedienteil mit Anzeige
Anzugsmoment

Transport, Lagerung und Montage
Transport

Lagern

Betriebspause
Betriebspause vorbereiten
Betriebspause durchfiihren
Montage

Auspacken

Lieferumfang

In Betrieb nehmen

Batterie prifen

Verkauf des E-Scooters

E-Scooter an Fahrer anpassen
Lenker einstellen

Spannkraft des Schnellspanners prifen

Spannkraft einstellen

Greifweite des Bremshebels einstellen

Betrieb
Vor jeder Fahrt

Seitenstander nutzen
Seitenstander hochklappen
Seitenstander runterklappen
Falten

E-Scooter falten

Lenker einschieben

Vorbau falten

E-Scooter auseinander falten
Vorbau auseinanderfalten
Batterie

Batterie herausnehmen
Batterie einsetzen

Batterie laden

Batterie aufwecken

MY19K07_1.0_29.01.2019

31
31

31
32
32
33

37
37

38
38
39
39
40
40
40
40
42
42

43
43

44
44
45

46
48

50
50
50
51
51
51
52
52
53
54
56
57
58
60



Inhaltsverzeichnis

7.5
7.51
7.5.2
7.6
7.6.1
7.6.2
7.6.3
7.6.3.1
7.6.3.2
7.6.4
7.6.5
7.6.5.1
7.6.5.2
7.6.6
7.6.6.1
7.6.6.2
7.6.6.3
7.7
7.71
7.8
7.8.1

8
8.1

8.1.1
8.1.2
8.1.3
8.2
8.2.1
8.2.2
8.2.3
8.24
8.3
8.4
8.4.1
8.4.2
8.4.3
8.44
8.45
8.5
8.5.1
8.5.1.1

Elektrisches Antriebssystem 61
Antriebssystem einschalten 61
Antriebssystem ausschalten 61
Bedienteil mit Anzeige 62
Fahrlicht nutzen 62
Maximale Geschwindigkeitsstufe wahlen 62
Funktionsanzeigen 62
Reiseinformationen und Systemfunktionen &ndern 62
Alle gespeicherten Reiseinformationen zurticksetzen 63
USB-Anschluss nutzen 63
Bluetooth-Verbindung nutzen 63
Bluetooth-Verbindung aktivieren 64
Bluetooth-Verbindung deaktivieren 64
Antriebssystem schiitzen 64
Schutz des Antriebssystems aktivieren 64
Schutz des Antriebssystems deaktivieren 64
PIN &ndern 64
Pedal 65
Pedal nutzen 65
Bremsen 66
Bremse nutzen 67
Instandhaltung 68
Reinigen und Pflegen 69
Batterie 69
Bedienteil mit Anzeige 69
Grundreinigung und Konservieren 70
Instandhalten 71
Laufrad 71
Bremssystem 71
Elektrische Leitungen und Bremszige 72
USB-Anschluss 72
Inspektion 73
Korrigieren und Reparieren 74
Nur Originalteile nutzen 74
Falldruck korrigieren 75
Beleuchtung austauschen 76
Scheinwerfer einstellen 76
Reparaturen durch den Fachhandler 76
Erste Hilfe 77
Erste Hilfe bei Systemmeldungen 78
Spezielle Fehlerbehebung 79

MY19K07_1.0_29.01.2019



Inhaltsverzeichnis

9 Wiederverwerten und Entsorgen 80
10 Anhang 82
10.1 EG-Konformitatserklarung 82
10.2 Ersatzteile 83
10.3 Tabellenverzeichnis 86
10.4 Abbildungsverzeichnis 87
10.5 Sachregister 88

MY19K07_1.0_29.01.2019



Zu dieser Anleitung

1.1

MY19K07_1.0_29.01.2019

Zu dieser Anleitung

Diese Bedienungsanleitung vor der Inbetriebnahme
des E-Scooters lesen, um alle Funktionen richtig und
sicher anzuwenden. Sie ersetzt nicht die persdnliche
Einweisung durch den ausliefernden Fachhandler. Die
Bedienungsanleitung ist Bestandteil des E-Scooters.
Wenn er eines Tages weiterveraul3ert wird, ist sie dem
Folgeeigentimer zu Ubergeben.

Diese Bedienungsanleitung richtet sich in der
Hauptsache an den Fahrer und den Betreiber des E-
Scooters, die in der Regel technische Laien sind.

Textpassagen, die sich ausdriicklich an Fachpersonal
(z. B. Zweiradmechaniker) richten, sind durch ein
graues Werkzeugsymbol gekennzeichnet.

Das Personal von allen Fachhandlern erkennt
aufgrund seiner fachlichen Ausbildung und Schulung
Risiken und vermeidet Gefahrdungen, die bei
Wartung, Pflege und Reparatur des E-Scooters
auftreten. Informationen fur Fachpersonal haben fir
technische Laien keinen zur Handlung auffordernden
Charakter.

Hersteller

Der Hersteller des E-Scooters ist die:

KETTLER Alu-Rad GmbH
Longericher Strale 2
50739 Koln, Germany

Tel.: +49 6805 6008 0

Fax: +49 6805 6008 3098
E-Mail: info@KETTLER.de

Internet: www.www.kettler-alu-rad.de



Zu dieser Anleitung

1.2

1.3

1.4

MY19K07_1.0_29.01.2019

Gesetze, Normen und Richtlinien

Diese Bedienungsanleitung berlcksichtigt die
wesentlichen Anforderungen aus der

EN 82079-1:2012, Erstellen von
Gebrauchsanleitungen — Gliederung, Inhalt und
Darstellung — Teil 1: Allgemeine Grundsatze und
ausfihrliche Anforderungen.

Der E-Scooter besitzt die ABE N981 nach § 20 der
Stralenverkehrs-Zulassungsordnung (StVZO) in der
Fassung vom 26.04.2012 (BGBI | S. 679) und ist
zugeordnet zu der Fahrzeugart Kleinkraftrad,
Leichtmofa bis 20 km/h.

Mitgeltende Unterlagen

Diese Bedienungsanleitung ist nur zusammen mit den
mitgeltenden Dokumenten vollstandig.

Zu diesem Produkt gilt folgendes Dokument:
* Bedienungsanleitung Ladegerat,
Alle anderen Informationen sind nicht mitgeltend.

Die standig aktualisierten Zubehdrfreigabe- und
Teilelisten liegen den Fachhandlern vor.

Anderungen vorbehalten

Die in dieser Bedienungsanleitung enthaltenen
Informationen sind zum Zeitpunkt des Drucks
freigegebene technische Spezifikationen. Bedeutende
Veranderungen werden in einer neuen Ausgabe der
Bedienungsanleitung bertcksichtigt.
Sicherheitstechnisch nicht relevante Anderungen
werden unter folgender Internetseite veroffentlicht:

http//www.kettler-alu-rad.de.



Zu dieser Anleitung

1.5

1.5.1

Tabelle 1:

1.5.2

Tabelle 2:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Identifizieren

Bedienungsanleitung

Die Identifikationsnummer dieser
Bedienungsanleitung besteht aus der
Dokumentennummer, der Versionsnummer und dem
Erscheinungsdatum. Sie befindet sich auf dem
Deckblatt und in der FulRzeile.

Identifikationsnummer MY19K07_1.0_29.01.2019

Identifikationsnummer der Bedienungsanleitung

E-Scooter

Diese Bedienungsanleitung wird im Januar 2019
herausgegeben.

Die Bedienungsanleitung ist Bestandteil von
folgendem E-Scooter:

Typennummer Modell

KW074-DAMS99 X2City
KW074-DBMS99 X2City
KW074-DCMS99 X2City
KW074-DDMS99 X2City

Zuordnung Typennummer und Modell



Zu dieser Anleitung

1.6

1.6.1

MY19K07_1.0_29.01.2019

Zu lhrer Sicherheit

Das Sicherheitskonzept des E-Scooters besteht aus
vier Elementen:

» die Einweisung des Fahrers bzw. des Betreibers,
sowie die Wartung und Reparatur des E-Scooters
durch den Fachhandler,

» das Kapitel allgemeine Sicherheit,

* die Warnhinweise in dieser Anleitung und

» die Sicherheitskennzeichen auf den
Typenschildern.

Einweisung, Schulung und Kundendienst

Den Kundendienst flihrt der ausliefernde Fachhandler
aus. Er gibt seine Kontaktdaten auf der Riickseite und
dem Datenblatt dieser Bedienungsanleitung an. Sollte
dieser nicht erreichbar sein, finden Sie auf der
Internetseite www.kettler-alu-rad.de weitere
kundendienstbereite Fachhandler.

Der mit Reparaturen und Wartungsarbeiten
beauftragte Fachhandler wird regelmafdig geschult.

Der Fahrer oder der Betreiber des E-Scooters wird
spatestens bei der Ubergabe des E-Scooters vom
ausliefernden Fachhandler Gber die Funktionen des
E-Scooters, insbesondere seine elektrischen
Funktionen und die richtige Anwendung des
Ladegerats, personlich aufgeklart.

Jeder Fahrer, dem dieser E-Scooter bereitgestellt
wird, muss eine Einweisung in die Funktionen des
E-Scooters erhalten. Diese Bedienungsanleitung ist
jedem Fahrer zur Kenntnisnahme und Beachtung in
gedruckter Form auszuhandigen.

10



Zu dieser Anleitung

1.6.2

1.6.3

SIGNALWORT

/\VORSICHT

Tabelle 3:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Grundlegende Sicherheitshinweise

Diese Bedienungsanleitung besitzt ein Kapitel mit
allgemeinen Sicherheitshinweisen

[> Kapitel 2, Seite 13. Das Kapitel ist erkennbar durch
einen grauen Hintergrund.

Warnhinweise

Gefahrliche Situationen und Handlungen sind durch
Warnhinweise gekennzeichnet. In dieser
Bedienungsanleitung werden Warnhinweise wie folgt
dargestellt:

Art und Quelle der Gefahr
Beschreibung der Gefahr und die Folgen.

» MaRRnahmen

In der Bedienungsanleitung werden folgende
Piktogramme und Signalwérter fur Warnungen und
Hinweise verwendet:

Kann bei Nichtbeachtung zu schweren Verletzungen
oder zum Tod fuhren. Mittlerer Risikograd der
Gefahrdung.

Kann zu leichten oder mittelschweren Verletzungen
fuhren. Niedriger Risikograd der Gefahrdung.

Kann bei Nichtbeachtung zu einem Sachschaden
fuhren.

Bedeutung der Signalwérter

1"



Zu dieser Anleitung

1.6.4

o

Tabelle 4:

1.7

Tabelle 5:

1.71

MY19K07_1.0_29.01.2019

Sicherheitskennzeichen

Auf den Typenschildern des E-Scooters werden
folgende Sicherheitskennzeichen verwendet:

Allgemeine Warnung

Gebrauchsanleitungen beachten

Sicherheitskennzeichen auf dem Produkt
Zu lhrer Information

In dieser Bedienungsanleitung werden folgende
Schreibweisen verwendet:

kursiv Eintrage im Sachregister

GESPERRT Anzeigen auf dem
Bedienteil mit Anzeige

[> Beispiel, Querverweise

Seitennumerierung]

. Aufzahlungen

Schreibweisen

Handlungsanweisungen

Handlungsanweisungen sind nach folgendem Muster
aufgebaut:

v’ Voraussetzungen (optional)
» Handlungsschritt

= Ergebnis des Handlungsschritts (optional)

12



Sicherheit

2.1

2.2

2.3

MY19K07_1.0_29.01.2019

Sicherheit

Der E-Scooter besitzt die ABE N981 nach § 20 der
Strallenverkehrs-Zulassungsordnung (StVZO) in der
Fassung vom 26.04.2012 (BGBI | S. 679) und ist
zugeordnet zu der Fahrzeugart Kleinkraftrad,
Leichtmofa bis 20 km/h.

Anforderungen an den Fahrer

Die korperlichen, motorischen und geistigen
Fahigkeiten des Fahrers missen zur Teilnahme am
StraRenverkehr ausreichen. Bei Minderjahrigen
obliegt die Feststellung der Eignung zur Nutzung des
E-Scooters alleine den Erziehungsberechtigten.

Personliche Schutzausristung

Es wird das Tragen eines geeigneten Schutzhelms,
Handschuhe und Knie- und Ellenbogen-Protektoren
empfohlen. Dartber hinaus wird empfohlen,
sportliche, enganliegende Kleidung und festes
Schuhwerk zu tragen.

BestimmungsgemaRe Verwendung

Der E-Scooter darf nur in einwandfreiem,
funktionstiichtigem Zustand verwendet werden.
National kénnen von der Serienausstattung
abweichende Anforderungen an den E-Scooter
gestellt werden. Fir die Teilnahme am StraRenverkehr
gelten teils besondere Vorschriften bezuglich des
Fahrlichts, der Reflektoren und anderer Bauteile. Der
E-Scooter ist fur taglichen Kurzfahrten auf befestigten
StralRen und Wegen ausgelegt. Er ist zur Teilnahme
am Strallenverkehr geeignet. Der E-Scooter ist flr
Gelandefahrten und Spriinge ungeeignet.

13



Sicherheit

2.4

2.5

MY19K07_1.0_29.01.2019

Die allgemeingiiltigen Gesetze sowie die Vorschriften
zur Unfallverhitung und zum Umweltschutz des
jeweiligen Verwenderlands missen beachtet werden.
Alle Handlungsanweisungen und Checklisten in dieser
Bedienungsanleitung gehoéren auch zur
bestimmungsgemalen Verwendung. Die Montage von
freigegebenem Zubehoér durch Fachpersonal ist
zulassig.

Nicht bestimmungsgemaRe Verwendung

Die Missachtung der bestimmungsgemafRen
Verwendung |8st die Gefahr von Personen- und
Sachschaden aus. Fir folgende Verwendungen ist der
E-Scooter nicht geeignet:

* Manipulationen am Elektrischen Antriebssystem,

* Fahrten mit einem beschadigten oder unvollstandigen
E-Scooter,

» das Befahren von Treppen,

» das Durchfahren von tiefem Wasser,

» das Verleihen des E-Scooters an nicht eingewiesene
Fahrer,

» die Mitnahme weiterer Kinder, Personen oder Tiere,

» das Fahren mit Gepack am Lenker,

» freihandiges Fahren,

» das Fahren auf Eis und Schnee,

* unsachgemale Pflege,

* unsachgemale Reparatur,

* harte Einsatzgebiete wie im professionellen
Wettbewerb und

* Trickfahrten oder Kunstflugbhewegungen.

Sorgfaltspflicht

Die Sicherheit des E-Scooters kann nur dann
umgesetzt werden, wenn samtliche dafir notwendige
MaRnahmen getroffen werden.

14



Sicherheit

2.51

25.2

MY19K07_1.0_29.01.2019

Fahrer

Der Fahrer:

I&sst sich vor der ersten Fahrt einweisen. Fragen zur
Bedienungsanleitung klart er mit dem Betreiber oder
dem Fachhandler,

tragt eine persoénliche Schutzausristung und
Ubernimmt im Falle der Weitergabe des E-Scooters
alle Pflichten des Betreibers.

Betreiber

Der Sorgfaltspflicht des Betreibers obliegt es, die
MaRnahmen zu planen und ihre Ausfiihrung zu
kontrollieren.

Der Betreiber:

stellt diese Bedienungsanleitung dem Fahrer fur die
Dauer der E-Scooternutzung zur Verfligung. Bei
Bedarf Ubersetzt er die Bedienungsanleitung in eine
dem Fahrer verstandliche Sprache.

weist den Fahrer vor der ersten Fahrt in die
Funktionen des E-Scooters ein. Nur unterwiesene
Fahrer durfen fahren.

weist den Fahrer auf die bestimmungsgemafie
Verwendung und das Tragen einer personlichen
Schutzausristung hin.

beauftragt ausschlief3lich Fachkrafte zur Wartung
und Reparatur des E-Scooters.

Die im Anhang abgedruckte EG-
Konformitatserklarung ist guiltig, solange der E-
Scooter im Originalzustand bleibt. Sobald der
Betreiber relevante Anderungen oder Erganzungen
vornimmt, wird er selbst zum Hersteller. Er muss die
Ubereinstimmung mit den EG-Richtlinien in
Eigenverantwortung erneut zusichern, um:

der E-Scooter erneut in den Verkehr zu bringen,
die CE-Kennzeichnung anzubringen und
die Arbeitssicherheit nicht zu beeintrachtigen.

15



Beschreibung

31

Abbildung 1:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Beschreibung

Ubersicht

E-Scooter von rechts

OCoONOOOPWN -

Vorderrad

Radschlutzer vorne
Gabel

Scheinwerfer

Lenker

Vorbau

Rahmen
Fahrzeug-ldent-Nr.
Schloss vom Batteriefach
Trittbrett

Pedal

Radschutzer hinten
Reflektor vorn und hinten
Ruicklicht

Hinterrad

Seitenstander
Batteriefach

16



Beschreibung

3.2 Lenker

Abbildung 2: Detailansicht E-Scooter aus Fahrerposition

Bremshebel hinten
Bremshebel vorne
Glocke

Bedienteil mit Anzeige

A WON -

MY19K07_1.0_29.01.2019 17



Beschreibung

3.3 Laufrad und Gabel

Abbildung 3: Komponenten des Laufrads, Beispiel Vorderrad

Reifen
Felge
Ventil
Gabel
Speiche
Nabe

OO wWN -

3.31 Ventil

Jedes Laufrad besitzt ein Auto-Ventil. Es dient zum
Beflllen des Reifens mit Luft. Auf jedem Ventil befindet
sich eine Ventilkappe. Die aufgeschraubte
Ventilkappe halt Staub und Schmutz fern.

MY19K07_1.0_29.01.2019 18



Beschreibung

34 Bremssystem

Das Bremssystem des E-Scooters besteht aus einer
Scheibenbremse am Vorder- und Hinterrad.

Abbildung 4: Bremssystem des E-Scooters mit einer Scheibenbremse
1 Lenker mit Bremshebeln
2 Bremssattel mit Bremsbelagen
3 Bremsscheibe
4 Hinterrad Bremsscheibe
5 Vorderrad Bremsscheibe

Bei einem E-Scooter mit einer Scheibenbremse ist die
Bremsscheibe mit der Nabe des Laufrads fest
verbunden. Wird der Bremshebel gezogen, werden die
Bremsbelage auf die Bremsscheibe gepresst und die
Bewegung des Laufrads gestoppt.

MY19K07_1.0_29.01.2019 19



Beschreibung

3.5

Abbildung 5:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Antriebssystem

Der E-Scooter wird mit Muskelkraft durch das
AbstoRen mit einem Bein angetrieben und ist wie ein
klassischer Tretroller fahrbar.

Zusatzlich besitzt der E-Scooter ein integriertes,
elektrisches Antriebssystem. Zum elektrischen
Antriebssystem gehdren sieben Komponenten:

Schema Elektrisches Antriebssystem

Scheinwerfer

Bedienteil mit Anzeige

Pedal

Motor

Ricklicht

Batterie

ein Ladegerat, das auf die Batterie abgestimmt ist.

*C O WN -

Sobald der Fahrer bei einer Fahrt von mehr als 6 km/h
auf das Pedal tritt, schaltet sich der Motor fir 5 m zu
und unterstitzt die Tretbewegung des Fahrers. Die
Motorkraft richtet sich nach der eingestellten
Geschwindigkeit.

20



Beschreibung

3.5.1

Tabelle 6:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Der Motor schaltet sich automatisch nach 5 m ab,
sobald der Fahrer nicht mehr auf das Pedal tritt, eine
Bremse gezogen wird, die Temperatur auflerhalb des
zuléssigen Bereichs liegt, eine Uberbelastung vorliegt
oder die Abschaltgeschwindigkeit von 20 km/h
erreicht ist.

Batterie

Die Lithium-lonen-Batterie verfligt Uber eine
innenliegende Schutzelektronik. Diese ist auf das
Ladegerat und den E-Scooter abgestimmt. Die
Temperatur der Batterie wird standig Gberwacht. Die
Batterie ist gegen Tiefentladung, Uberladung,
Uberhitzung und Kurzschluss geschiitzt. Bei
Gefahrdung schaltet sich die Batterie durch eine
Schutzschaltung automatisch ab. Auch bei langer
Nichtnutzung schlaft die Batterie zum Selbstschutz
ein.

Die Lebensdauer der Batterie kann verlangert
werden, wenn sie gut gepflegt und vor allem bei den
richtigen Temperaturen gelagert wird. Auch bei guter
Pflege verringert sich der Ladezustand der Batterie
mit zunehmender Alterung. Eine wesentlich verkurzte
Betriebszeit nach der Aufladung zeigt an, dass die
Batterie verbraucht ist.

Transporttemperatur 5°C-25°C
Lagertemperatur 5°C-25°C
Optimale Lagertemperatur 10°C-15°C
Umgebungstemperatur Laden 10°C -30°C

Technische Daten Batterie

21



Beschreibung

Abbildung 6:

3.5.1.1

3.5.2

MY19K07_1.0_29.01.2019

Der E-Scooter besitzt unter dem Trittbrett ein
Batteriefach, in dem sich die Batterie befindet.

Detail Integrierte Batterie

Ladeanschluss

Haltegriff

Ein-Aus-Taster (Batterie)

Betriebs- und Ladezustandsanzeige

B ODN -

Betriebs- und Ladezustandsanzeige

Funf blaue LEDs der Betriebs- und
Ladezustandsanzeige zeigen bei einer eingeschalteten
Batterie den Ladezustand der Batterie an. Dabei
entspricht jede LED etwa 20% des Ladezustands. Der
Ladezustand der eingeschalteten Batterie wird
auBRerdem auf dem Bedienteil mit Anzeige angezeigt.

Fahrlicht

Bei aktiviertem Fahrlicht sind der Scheinwerfer und das
Ricklicht angeschaltet.

22



Beschreibung

3.5.3

Tabelle 7:

Abbildung 7:

Tabelle 8:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Bedienteil mit Anzeige

Das Bedienteil mit Anzeige steuert tGber funf
Bedienelemente das Antriebssystem und zeigt die
Fahrdaten an.

Betriebstemperatur -10°C-65°C
Lagertemperatur -20°C-85°C
Schutzart IP 65

Technische Daten Bedienteil mit Anzeige
Das Bedienteil mit Anzeige besitzt vier Taster, einen
Joystick und einen USB-Anschluss.

Details Bedienteil mit Anzeige

Symbole Verwendung

1 Joystick mit Menl-Navigation
2 N\ Geschwindigkeitsstufe Hoch-Taster
3

O-E Scheinwerfer-Taster

USB-Anschluss
5 Anzeige

C) Ein-Aus-Taster (Bedienteil)

[o)]

7 \Y Geschwindigkeitsstufe Niedrig-Taster

Ubersicht Bedienteil mit Anzeige

23



Beschreibung

3.5.3.1

Tabelle 9:

MY19K07_1.0_29.01.2019

USB-Anschluss

Ein USB-Anschluss befindet sich unter der
Gummiabdeckung am unteren Rand des Bedienteils
mit Anzeige.Der USB-Anschluss dient als eine
Schnittstelle zum Anschluss einer Fehlerdiagnose-
Einrichtung und zur Nutzung von kompatiblen USB-
Geraten

Schnittstelle Mikro ,USB Standard 2.0 Full Speed
Ladespannung 5V
Ladestrom max. 1 A

Technische Daten USB-Anschluss

24



Beschreibung

3.5.3.2

Abbildung 8:

Tabelle 10:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Anzeige

Das Bedienteil mit Anzeige besitzt finf Anzeigen:

-llll,@,\

Ubersicht Bedienteil mit Anzeige

Verwendung
Anzeige maximale Geschwindigkeitsstufen
Funktionsanzeige

Ladezustandsanzeige der Batterie
Bluetooth Symbol

Fahrlicht-Symbol

a b wWwN -

Ubersicht Bedienteil mit Anzeige

25



Beschreibung

Tabelle 11:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Maximale Geschwindigkeitsstufen

Tritt der Fahrer auf das Pedal, schaltet sich der Motor
bis zu einer vom Fahrer vorgegebenen
Geschwindigkeit zu. Es stehen sechs
Geschwindigkeitsstufen zur Verfligung.

Funktionsanzeige

Die Funktionsanzeige zeigt unterschiedliche
Informationen und Funktionen an:

* Reiseinformationen,
« Systemmeldungen und
» Systemfunktionen.

Systemfunktionen

Die Reiseinformationen, die Bluetooth-Verbindung
und die PIN Eingabe werden am Bedienteil der
Anzeige geandert. Die gewinschten Funktionen
werden durch den Joystick aufgerufen.

Anzeige Funktion

zurlicksetzen der TOUR-Daten
RESET J auf Null
éll\J/ISARTPHONE * Bluetooth-Verbindung einstellen
AUS PIN verwalten, um unbefugte
PIN AKTIV Nutzung des E-Scooters zu
verhindern

Systemfunktionen

26



Beschreibung

Abbildung 9:

Tabelle 12:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Reiseinformation

Die Hauptseite des Bedienteil mit Anzeige zeigt die
aktuelle Geschwindigkeit in km/h an. Die angezeigte
Seite kann mit dem Joystick gewechselt werden.

Tour Distanz

13.7 ]

km

Beispiel Seite Tour Distanz mit E-Scooter-Symbol (1)

Anzeige Symbol Funktion

voraussichtliche Reichweite der
vorhandenen Batterieaufladung,
berechnet durch die letzte
Fahrweise

RESTREICHWEITE

gefahrene Strecke seit dem

TOUR DISTANZ letzten Zurilicksetzen in km

durchschnittliche
Geschwindigkeit seit dem
letzten Zurlicksetzen in km/h

@ GESCHW.

maximale Geschwindigkeit seit
dem letzten Zurticksetzen in
km/h

MAX. GESCHW.
TOTAL DISTANZ

gefahrene Gesamtstrecke

MAX. GESCHW. erreichte Hochstgeschwindigkeit

SRR

Reiseinformationen

27



Beschreibung

3.54

MY19K07_1.0_29.01.2019

Systemmeldung

Das Antriebssystem Uberwacht sich standig und zeigt
im Falle eines erkannten Fehlers diesen durch eine
Zahl verschlusselt als Systemmeldung an. Abhangig
von der Art des Fehlers schaltet sich das System
gegebenenfalls automatisch ab. Eine Tabelle mit allen
Systemmeldungen befindet sich im Anhang.

Pedal

Das Pedal befindet sich am hinteren Ende des
Trittbretts.

Sobald der Fahrer bei einer Fahrt von mehr als 6 km/h
mit der linken oder rechten Ferse auf das Pedal tritt,
schaltet sich der Motor kurz zu und unterstitzt fir 5 m
die Tretbewegung des Fahrers. Tritt der Fahrer
regelmaRig auf das Pedal, schaltet sich der Motor
solange zu, bis eine maximale Geschwindigkeit von
20km/h fir Deutschland und die Schweiz erreicht ist.

28



Technische Daten

41

Tabelle 13:

4.2

Tabelle 14:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Technische Daten

E-Scooter

Transporttemperatur 5°C-25°C
Lagertemperatur 5°C-25°C
Optimale Lagertemperatur 10°C-15°C
Temperatur Betrieb 5°C-35°C
Temperatur Arbeitsumgebung 15°C-25°C
Temperatur Laden 10°C-30°C
Leistungsabgabe/System 250 W (0,25 W)

Abschaltgeschwindigkeit

20 km/h fir D/CH

Leergewicht 21 kg
ReifengroBe 16 " x 2,6"
Empfohlener Reifenfiilldruck*: 2 -4 bar

Technische Daten E-Scooter

Den zuldssigen Reifenfiilldruck nach einem Reifenwechsel der
Reifenmarkierung entnehmen und beachten. Der hier
empfohlene Reifenfiilldruck darf nicht iiberschritten oder

unterschritten werden.

USB-Anschluss

Schnittstelle Mikro ,USB Standard
2.0 Full Speed

Ladespannung 5V

Ladestrom max. 1 A

Technische Daten USB-Anschluss

29



Technische Daten

4.3

Tabelle 15:

4.4

Tabelle 16:

Tabelle 17:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Batterie

Transporttemperatur 5°C-25°C
Lagertemperatur 5°C-25°C
Optimale Lagertemperatur 10°C-15°C
Umgebungstemperatur Laden 10°C-30°C

Technische Daten Batterie

Bedienteil mit Anzeige

Betriebstemperatur -10°C-65°C
Lagertemperatur -20°C-85°C
Schutzart IP 65

Technische Daten Bedienteil mit Anzeige
Emissionen

A-bewerteter Emissions-Schalldruckpegel < 70 dB(A)
am Ohr des Fahrers

Betriebsfrequenz 2402-2480 MHz

max. Sendeleistung (EIRP) 0,43 mW (-3,7 dBm)

Emissionen, vom E-Scooter ausgehend*

*Die Schutzanforderungen nach der Richtlinie 2014/53/EU
Funkanlagen sind gegeben. Der E-Scooter und das Ladegerat
koénnen uneingeschrankt in Wohnbezirken eingesetzt werden.

30



Technische Daten

4.5 Anzugsmoment

Abbildung 10: Verschraubungen am Lenker
Anzahl und Schrauben maximales Anzugsmoment
1 2x M7 10,0 Nm
2 10,0 Nm

Abbildung 11: Verschraubungen am Vorderrad und der unteren Gabel, von links
1 2x M6 x 20 10,0 Nm
2 1x M6 x25 6,0 Nm
3 4 x M6 x 25 10,0 Nm
4 1x M5x30 1,0 Nm
5 2x M6x 16 10,0 Nm
6 6xM5x10 4,0 Nm

MY19K07_1.0_29.01.2019 31



Technische Daten

Abbildung 12: Verschraubungen am Vorderrad und der unteren Gabe, von rechts
Anzahl und Schrauben maximales Anzugsmoment

1 1x M6 x 30 bis Anschlag

2 1x M6 2,0 Nm

3 2x M5x 16 2,6 Nm

4 1x M8 15,0 Nm

Abbildung 13: Verschraubungen am Hinterrad, von rechts

Anzahl und Schrauben maximales Anzugsmoment

1 2x M12x1.25 18,0 Nm

MY19K07_1.0_29.01.2019 32



Technische Daten

Abbildung 14: Verschraubungen am Hinterrad, von unten
Anzahl und Schrauben maximales Anzugsmoment
1 2x M5x12 0,8 Nm
2 4 x M6 x25 10,0 Nm
3 4x M5x12 4,0 Nm
4 2x M6x20 10,0 Nm
5 2x M5x12 0,8 Nm

Abbildung 15: Verschraubungen Trittbrett, von oben

Anzahl und Schrauben maximales Anzugsmoment

1 1x M8x20 10,0 Nm
2 4 x M8 x30 8,0 Nm

MY19K07_1.0_29.01.2019 33



Technische Daten

Abbildung 16: Verschraubungen Trittbrett, von unten

Anzahl und Schrauben maximales Anzugsmoment

1 2x M8x20 6,0 Nm
2 2x M5x16 2,6 Nm
3 2x STS KN1038 5 x 20 0,2Nm
4 4 x STS Kn1038 4 x 20 2,0-2,1Nm
5 2x M5x12 0,8 Nm

MY19K07_1.0_29.01.2019 34



Transport, Lagern und Montage

5

5.1

/\VORSICHT

/\VORSICHT

MY19K07_1.0_29.01.2019

Transport, Lagerung und Montage

Transport

Unbeabsichtigter Aktivierung

Bei gleichzeitig drehenden Hinterrad und Betatigung
des Pedals kann der Hinterrad-Nabenmotor aktiviert
werden. Es besteht Verletzungsgefahr.

» Batterie entnehmen, bevor der E-Scooter
transportiert wird.

Brand- und Explosion durch hohe
Temperaturen

Zu hohe Temperaturen schadigen die Batterien. Die
Batterien kdnnen sich selbst entziinden und
explodieren.

» Niemals die Batterie dauerhafter
Sonneneinstrahlung aussetzen.

Liegt der Transportkarton mit einem E-Scooter flach
oder hochkant, bietet er keinen ausreichenden Schutz
vor Schaden am Rahmen und an den Laufradern.

» Den E-Scooter nur stehend transportieren.

» Beim Transport das Gewicht des fahrfertigen
E-Scooters berucksichtigen.

P Die elektrischen Komponenten und Anschliisse am
E-Scooter mit geeigneten Schutzliberzigen vor der
Witterung schitzen.

» Den E-Scooter in einem trockenen, sauberen und
vor direkter Sonneneinstrahlung geschitzten
Bereich transportieren.

35



Transport, Lagern und Montage

5.2

/\VORSICHT

Tabelle 18:

5.21

MY19K07_1.0_29.01.2019

Lagern

Brand- und Explosion durch hohe
Temperaturen

Zu hohe Temperaturen schadigen die Batterie. Die
Batterie kann sich selbst entziinden und explodieren.

» Niemals die Batterie dauerhafter
Sonneneinstrahlung aussetzen.

Liegt der Transportkarton mit einem E-Scooter flach
oder hochkant, bietet er keinen ausreichenden Schutz
vor Schaden am Rahmen und an den Laufradern.

» Den E-Scooter nur stehend lagern.

v' Den E-Scooter, die Batterie und das Ladegerat
trocken und sauber lagern.

Lagertemperatur 5°C-25°C
Optimale Lagertemperatur 10°C-15°C

Lagertemperatur fiir die Batterie, der E-Scooter und das Ladegerat

Betriebspause

Die Batterie entladt sich bei Nichtnutzung. Hierdurch
kann die Batterie beschadigt werden.

P Die Batterie muss nach jeweils 8 Wochen
nachgeladen werden.

Wird die Batterie dauerhaft an das Ladegerat
angeschlossen, kann die Batterie beschadigt werden.

P Batterie nicht dauerhaft am Ladegeréat anschielRen.

Sollte der E-Scooter, z. B. im Winter, langer als vier
Wochen aulder Betrieb genommen werden, muss eine
Betriebspause vorbereitet werden.

36



Transport, Lagern und Montage

5.2.1.1

5.2.1.2

MY19K07_1.0_29.01.2019

Betriebspause vorbereiten

v
v

v

Batterie vom E-Scooter entfernen.

Batterie auf etwa 60% aufladen (drei bis vier LEDs der
Ladezustandsanzeige leuchten).

Den E-Scooter mit einem nebelfeuchten Tuch
reinigen und mit einem Wachsspray konservieren.
Niemals die Reibflachen der Bremse oder die
Bremsscheibe wachsen.

Vor langen Standzeiten empfiehlt sich eine
Inspektion, Grundreinigung und Konservierung durch
den Fachhandler.

Den Reifendruck auf 1,5 bis 2 bar reduzieren.

Betriebspause durchfiihren

>

>

Den E-Scooter, die Batterie und das Ladegerat in
trockener und sauberer Umgebung lagern.

Nach 8 Wochen den Ladezustand der Batterie
prifen. Leuchtet nur noch eine LED der
Ladezustandsanzeige, Batterie wieder auf etwa
60% aufladen.

37



Transport, Lagerung und Montage

5.3

Vs

Tabelle 19:

5.3.1

5.3.2

5.4

MY19K07_1.0_29.01.2019

Montage
v" Den E-Scooter in einer sauberen und trockenen
Umgebung montieren.

v Die Arbeitsumgebung soll eine Temperatur von
15 °C - 25 °C haben.

Temperatur Arbeitsumgebung 15°C-25°C

Temperatur Arbeitsumgebung

v’ Universalwerkzeuge, Drehmoment-Schliissel mit
einem Arbeitsbereich von 0,2 Nm bis 18 Nm und die
von der KETTLER Alu-Rad GmbH empfohlenen
Spezialwerkzeuge miussen vorhanden sein.

Auspacken

Das Verpackungsmaterial besteht hauptsachlich aus
Pappe und Kunststofffolie.

» Die Verpackung nach den behérdlichen Auflagen
entsorgen.

Lieferumfang

Zum Lieferumfang gehort:

» der E-Scooter

¢ die Batterie,

* das Ladegerat und

» die Betriebsanleitung.

In Betrieb nehmen

Zur Erstinbetriebnahme gehoren folgende Arbeiten:

» Batterie priifen.

» Die Batterie wird teilgeladen ausgeliefert. Um die
volle Leistung zu gewahrleisten, vollstandig die
Batterie laden.

» Den E-Scooter aufklappen.

38



Transport, Lagerung und Montage

» Lenker und Vorbau in Funktionsposition bringen.

» Bremsgriffe, Bedienteil mit Anzeige und Glocke in
Position bringen. Alle Komponenten fest
verschrauben.

» Den gesamten Kabelbaum auf ordnungsgemafe
Verlegung prufen:

» Ein Kontakt des Kabelbaums mit beweglichen Teilen
ist zu vermeiden.

* Die Leitungswege mussen glatt und frei von scharfen
Kanten sein.

* Bewegliche Teile durfen keinen Druck oder Zug auf
den Kabelbaum ausuben.

» Die Steckverbindungen des Motors, des
Steuergerats, des Bedienteils mit Anzeige und des
Licht-Sensors prtfen.

» Das Drehmoment aller Verschraubungen mit einem
Drehmoment-Schliissel Uberprifen.

P Samtliche Komponenten auf festen Sitz prifen.

v

Den Scheinwerfer einstellen.

P Bei einer Probefahrt das Antriebssystem, die
lichttechnischen Einrichtungen und die Bremsen
auf Funktion und Wirksamkeit prufen.

» Das Antriebssystem auf die Amtssprache und das
zutreffende Malisystem einstellen.

» Den Softwarestand des Antriebssystems auf
Landervarianten prifen.

MY19K07_1.0_29.01.2019 39



Transport, Lagerung und Montage

5.4.1

/\VORSICHT

5.5

MY19K07_1.0_29.01.2019

Batterie priifen

Brand- und Explosion durch falsches Ladegerat

Batterien, die mit einem ungeeigneten Ladegerat
aufgeladen werden, kénnen intern beschadigt werden.
Ein Brand oder eine Explosion kann die Folge sein.

P Batterie nur mit dem mitgelieferten Ladegerat
verwenden.

» Zur Vermeidung von Verwechslungen, das
mitgelieferte Ladegerat und diese
Betriebsanleitung eindeutig kennzeichnen,
beispielsweise mit der Fahrzeug-Ident-Nr. oder
Typennummer des E-Scooters.

Die Batterie muss vor dem ersten Laden gepruft
werden.

» Den Ein-Aus-Taster (Batterie) driicken.

= Leuchtet keine LED der Betriebs- und
Ladezustandsanzeige auf, ist die Batterie
mdglicherweise beschadigt.

P Leuchtet mindestens eine, aber nicht alle LEDs der
Betriebs- und Ladezustandsanzeige auf, kann die
Batterie geladen werden.

P Ist die Batterie geladen, Batterie in den E-Scooter
einsetzen.

Verkauf des E-Scooters

» Den E-Scooter an den Fahrer anpassen.

» Dem Kaufer zeigen, wie der E-Scooter aufgeklappt
wird.

» Den Kaufer in alle Funktionen des E-Scooters
einweisen.

40



X2City an Fahrer anpassen

6.1

/\VORSICHT

Tabelle 20:

MY19K07_1.0_29.01.2019

E-Scooter an Fahrer anpassen

Lenker einstellen

Sturz durch Fehleinstellung der Spannkraft

Eine zu hohe Spannkraft beschadigt den
Schnellspanner, sodass er seine Funktion verliert.

Eine nicht ausreichende Spannkraft fihrt zu
ungunstiger Krafteinleitung. Hierdurch kénnen
Bauteile brechen. Ein Sturz mit Verletzungen ist die
Folge.

» Niemals mit einem Werkzeug (z. B. Hammer oder
Zange) einen Schnellspanner befestigen.

» Nur Spannhebel mit vorschriftsmaRig eingestellter
Spannkraft nutzen.

maximales Anzugsmoment der

Klemmschrauben des Lenkers* 10 Nm

maximales Anzugsmoment Klemmschraube Lenker

» Spannhebel des Schnellspanners des Vorbaus
offnen.

» Den Lenker auf erforderliche Hohe ausziehen.
» Den Schnellspanner verriegeln.

» Die Spannkraft der Schnellspanner prifen.

41



X2City an Fahrer anpassen

Abbildung 17:

6.1.1

6.1.1.1

MY19K07_1.0_29.01.2019

Geschlossener Spannhebel (1) mit Randelmutter (2) und
Sicherungsschraube (3) am Vorbau

Spannkraft des Schnellspanners priifen

» Den Schnellspanner des Vorbaus 6ffnen und
schlieRen.

= Die Spannkraft ist ausreichend, wenn der
Spannhebel aus der gedffneten Endposition bis zur
Mitte locker bewegt werden kann und ab der Mitte
mit den Fingern oder dem Handballen gedrickt
werden muss.

Spannkraft einstellen

P Sollte sich der Spannhebel des Lenkers nicht bis in
seine Endposition bewegen lassen, die
Ré&ndelmutter herausdrehen.

P Sollte die Spannkraft des Spannhebels des Lenkers
nicht ausreichen, die Rdndelmutter hineindrehen.

Kann die Spannkraft nicht eingestellt werden, muss
der Fachhandler den Schnellspanner Gberprifen.

42



X2City an Fahrer anpassen

6.2 Greifweite des Bremshebels einstellen
Der Fachhandler kann den Bremshebel an die
% Greifweite des Fahrers anpassen.

» Die Greifweite mit einem Torx T25 an der
Stellschraube (2) des Bremshebels einstellen.
= Der Fahrer kann bequem den Bremshebel nutzen.

Abbildung 18: Bremshebel (1) mit Stellschraube (2)

MY19K07_1.0_29.01.2019 43



Betrieb

/\VORSICHT

/\VORSICHT

/\VORSICHT

MY19K07_1.0_29.01.2019

Betrieb

Sturz durch lose Kleidung

Die Speichen der Laufrdder und die Bremsscheiben
kénnen Schniirsenkel, Schals und andere lose Teile
einziehen. Ein Sturz mit Verletzungen kann die Folge
sein.

P Festes Schuhwerk und enganliegende Kleidung
tragen.

Sturz durch Verschmutzung

Grobe Verschmutzungen kénnen Funktionen des E-
Scooters, beispielsweise die der Bremsen, stéren. Ein
Sturz mit Verletzungen kann die Folge sein.

» Vor der Fahrt grobe Verschmutzungen entfernen.

Sturz durch schlechte StraBenverhaltnisse

Lose Gegenstande, beispielsweise Aste und Zweige,
kénnen sich in den Laufradern verfangen. Durch
Nasse verlangert sich der Bremsweg. Ein Sturz mit
Verletzungen kann die Folge sein.

» StraRenverhaltnisse beachten.

» Langsam fahren und friihzeitig bremsen.

Bei Bergabfahrten kénnen hohe Geschwindigkeiten
erreicht werden. Der E-Scooter ist nur fir ein
kurzzeitiges Uberschreiten der 20 km/h ausgelegt.
Insbesondere die Reifen kdnnen bei héherer
Dauerbelastung versagen.

» Werden héhere Geschwindigkeiten als 20 km/h
erreicht, den E-Scooter abbremsen.

» Bremsen in intervallen verhindert Gbermafiges
Aufheizen der Bremsscheiben bzw. Bremsbelage.

44



Betrieb

MY19K07_1.0_29.01.2019

Durch Hitze oder direkte Sonneneinstrahlung kann der
Reifenfiilldruck Gber den zuldssigen Maximaldruck
ansteigen. Hierdurch kann der Reifen zerstort werden.

» Niemals den E-Scooter in der Sonne abstellen.

» An heiBen Tagen regelmafig den Reifenfiilldruck
kontrollieren und bei Bedarf regulieren.

Der E-Scooter darf in einem Temperaturbereich von
5 °C - 35 °C gefahren werden. AulRerhalb dieses
Temperaturbereichs ist die Leistungsfahigkeit des
Antriebssystems eingeschrankt.

Temperatur Betrieb 5°C-35°C

Aufgrund der offenen Bauweise kann eindringende
Feuchtigkeit bei frostigen Temperaturen einzelne
Funktionen des E-Scooters storen.

45



Betrieb

71

/\VORSICHT

/\VORSICHT

MY19K07_1.0_29.01.2019

Vor jeder Fahrt

Sturz durch unerkannte Schaden

Nach einem Sturz, Unfall oder dem Umfallen des E-
Scooters kdnnen schwer erkennbare Schaden, z. B.
am Bremssystem oder dem Rahmen vorhanden sein.
Ein Sturz mit Verletzungen kann die Folge sein.

» Den E-Scooter auer Betrieb nehmen und einen
Fachhandler mit der Priifung beauftragen.

Sturz durch Materialermiidung

Bei Materialermidung kann ein Bauteil plétzlich
versagen. Ein Sturz mit Verletzungen kann die Folge
sein.

» Den E-Scooter sofort bei Anzeichen fiir eine
Materialermidung auRer Betrieb nehmen. Den
Fachhandler mit der Prifung der Sachlage
beauftragen.

» RegelmaRig den Fachhandler mit einer
Grundreinigung beauftragen. Wahrend der
Grundreinigung sucht der Fachhandler der E-
Scooter nach Anzeichen fur Materialermidung ab.

» Vor jeder Fahrt den E-Scooter prifen.

= Bei Abweichungen von der Checkliste vor jeder
Fahrt oder Auffalligkeiten jeder Art darf der E-
Scooter nicht verwendet werden, bis die Ursache
geklart ist.

46



Betrieb

MY19K07_1.0_29.01.2019

Checkliste vor jeder Fahrt

O

O

Den E-Scooter auf Vollstéandigkeit priifen.

Auf ausreichend Sauberkeit priifen, z. B. Beleuchtung, Reflektor
und Bremse.

Die feste Montage der Radschutzer kontrollieren.

Den Rundlauf des Vorder- und Hinterrads prifen. Dies ist
besonders wichtig, falls der E-Scooter transportiert oder mit
einem Schloss gesichert wurde.

Die Ventile und den Reifenfllldruck kontrollieren. Bei Bedarf vor
der Fahrt den Reifenflldruck regulieren.

Die Vorder- und Hinterradbremse priifen, ob sie
ordnungsgemal funktionieren. Dafiir die Bremshebel im Stand
ziehen, um zu prifen, ob der Gegendruck in der gewohnten
Bremshebelposition aufgebaut wird.

Die Funktion des Fahrlichts tberprifen.

Auf ungewohnliche Gerausche, Vibrationen, Gerlche,
Verfarbungen, Verformungen, Abrieb oder Verschleil’ prifen.
Dies deutet auf eine Materialermtidung hin.

Auf ein ungewohntes Betriebsgefiihl beim Bremsen, Treten oder
Lenken achten.

Die Speichen priifen.

Die Reifen auf Verschleil priifen.

47



Betrieb

7.2

/\VORSICHT

7.21

7.2.2

MY19K07_1.0_29.01.2019

Seitenstander nutzen

Sturz durch heruntergeklappten Seitenstinder

Der Seitenstander klappt nicht automatisch hoch.
Beim Fahren mit heruntergeklapptem Seitenstander
besteht Sturzgefahr.

» Den Seitenstander vor der Fahrt vollstéandig
hochklappen.

Wegen der Gewichtskraft des E-Scooters kann der
Seitenstander in weichen Untergrund einsinken, der E-
Scooter kann kippen und umfallen.

» Den E-Scooter nur auf ebenen und festem
Untergrund abstellen.

Seitenstander hochklappen

» Vor der Fahrt den Seitenstander mit dem Fuf
vollstandig hochklappen.

Seitenstander runterklappen

» Vor dem Abstellen den Seitenstander mit dem Ful}
vollstandig runterklappen.

» Den E-Scooter vorsichtig abstellen und
Standfestigkeit prifen.

48



Betrieb

7.3

7.31

7.3.1.1

Abbildung 19:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Falten

» Niemals elektrische Leitungen oder
Bremsleitungen beim Falten quetschen oder
knicken.

E-Scooter falten

Der E-Scooter wird in vier Schritten gefaltet.
» Das Elektrische Antriebssystem ausschalten.
» Bei Bedarf die Batterie herausnehmen

» Den Seitenstdnder nutzen.

» Den Vorbau falten.

Lenker einschieben

» Den Spannhebel des Vorbau-Schnellspanners
offnen.

» Den Lenker einschieben.

» Den Spannhebel des Vorbau-Schnellspanners
schlief3en.

Geschlossener Spannhebel (1) mit Randelmutter (2) und
Sicherungsschraube (3) am Vorbau

49



Betrieb

7.3.1.2

Abbildung 20:

7.3.2

MY19K07_1.0_29.01.2019

Vorbau falten

» Den Rahmen-Sicherungshebel nach unten driicken
(1) und dabei gleichzeitig den integrierten
Sicherungshebel nach oben schieben.

» Den Sicherungsbolzen nach vorne ziehen (2).

» Den Rahmen bis zu Anschlag einschwenken (3).

Rahmen, mit ge6ffnetem Rahmen-Spannhebel (1), nach vorne
geschobenen Sicherungsbolzen (2) und halb geéffnetem Vorbau

@)

E-Scooter auseinander falten

Der E-Scooter wird in vier Schritten auseinander
gefaltet.

» Den Seitenstéander nutzen.
» Den Vorbau auseinanderfalten.
» Den Lenker einstellen.

» Bei Bedarf die Batterie einsetzen.

50



Betrieb

7.3.21 Vorbau auseinanderfalten
» Den Rahmen komplett auseinanderfalten.

» Den Sicherungsbolzen in den Rahmen (1)
schieben.

» Den Rahmen-Spannhebel schlieRen.

= Der Rahmen Spannhebel liegt am Anschlag an. Der
Rahmen-Sicherungshebel halt den Rahmen
Spannhebel. Der Rahmen-Spannhebel ist
geschlossen.

Abbildung 21: Rahmen, mit halb ge6ffnetem Vorbau (1), nach vorne geschobenen
Sicherungsbolzen (2) und mit ge6ffnetem Rahmen-Spannhebel (3)

MY19K07_1.0_29.01.2019 51



Betrieb

7.4 Batterie

Brand- und Explosion durch defekte Batterie
WARNUNG Bei beschadigten oder defekten Batterien kann die
Sicherheitselektronik ausfallen. Die Restspannung

kann einen Kurzschluss auslosen. Die Batterien
kénnen sich selbst entzlinden und explodieren.

» AuRerlich beschadigte Batterien sofort auer
Betrieb nehmen und niemals aufladen.

P Deformiert sich eine Batterie oder beginnt zu
rauchen, Abstand halten, die Stromversorgung an
der Steckdose unterbrechen und sofort die
Feuerwehr benachrichtigen.

» Niemals beschadigte Batterien mit Wasser I6schen
oder mit Wasser in Kontakt kommen lassen.

» Nach einem Sturz oder Aufprall ohne auf3erlichen
Schaden am Gehause, die Batterie mindestens 24
Stunden auler Betrieb nehmen und beobachten.

P Defekte Batterien sind Gefahrgut. Defekte
Batterien schnellstmdglich fachgerecht entsorgen.

P Bis zur Entsorgung trocken lagern. Niemals
brennbare Stoffe in der Umgebung lagern.

» Niemals Batterie 6ffnen oder reparieren.

Brand- und Explosion durch hohe Temperaturen

/\VORSICHT

Zu hohe Temperaturen schadigen die Batterie. Die
Batterie kann sich selbst entziinden und explodieren.

» Niemals die Batterie dauerhafter
Sonneneinstrahlung aussetzen.

MY19K07_1.0_29.01.2019 52



Betrieb

/\VORSICHT

/\VORSICHT

/\VORSICHT

MY19K07_1.0_29.01.2019

Brand- und Explosion durch Kurzschluss

Kleine Metallgegenstande kdnnen die elektrischen
Anschlisse der Batterie Uberbriicken. Die Batterien
kénnen sich selbst entziinden und explodieren.

» Biiroklammern, Schrauben, Miinzen, Schlissel
und andere Kleinteile fernhalten und nicht in die
Batterie stecken.

Veratzung von Haut und Augen durch defekte
Batterie

Aus beschadigten oder defekten Batterien kdnnen
Flissigkeiten und Dampfe austreten. Diese kdnnen

die Atemwege reizen und zu Verbrennungen fuhren.

» Niemals in Kontakt mit austretenden Flissigkeiten

kommen.

» Bei Augenkontakt oder Beschwerden, sofort einen

Arzt aufsuchen.

» Bei Kontakt, die Haut sofort mit Wasser absplilen.

» Raum gut liften.

Brand- und Explosion durch Wassereintritt

Die Batterie ist nur gegen einfaches Spritzwasser
geschutzt. Eindringendes Wasser kann einen

Kurzschluss auslosen. Die Batterie kann sich selbst

entzinden und explodieren.

» Niemals die Batterie ins Wasser tauchen.

» Besteht Grund zur Annahme, dass Wasser in die

Batterie gelangt sein kdnnte, Batterie aulRer Betrieb

nehmen.

53



Betrieb

7.41

Abbildung 22:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Beim Transport des E-Scooters beziehungsweise bei
der Fahrt kann ein steckender Schliissel abbrechen
oder die Verriegelung unbeabsichtigt 6ffnen.

P Schlissel des Batterieschlosses unmittelbar nach
der Verwendung abziehen.

» Es wird empfohlen, den Schlissel mit einem
Schlisselanhanger zu versehen.

v’ Bevor die Batterie herausgenommen oder eingesetzt
werden soll, Batterie und Antriebssystem
ausschalten.

Batterie herausnehmen

p Batterieschloss mit Schllissel 6ffnen.

» Batteriefach-Deckel 6ffnen.

Der Batteriefach-Deckel (1), externer Ladeanschluss (3) 6ffnen (2)
und die Batterie (4) entnehmen

P Batterie am Haltegriff aus dem Batteriefach heben.
P Batteriefach-Deckel schlieRen.

» Den Schlissel vom Batterieschloss abziehen.

54



Betrieb

7.4.2

MY19K07_1.0_29.01.2019

Batterie einsetzen
p Batterieschloss mit Schllissel 6ffnen.
» Batteriefach-Deckel 6ffnen.

P Batterie am Haltegriff mit den Kontakten in
Fahrtrichtung in den Rahmen setzen.

» Batteriefach-Deckel schlief3en.

v

Batterieschloss mit Schliissel schliel3en.

» Den Schlissel vom Batterieschloss abziehen.

55



Betrieb

7.4.3

/\VORSICHT

/\VORSICHT

Batterie laden

Brand durch iiberhitztes Ladegerit

Das Ladegerat erwarmt sich beim Laden der Batterie.
Die Folge bei mangelnder Kihlung kann ein Brand
oder Verbrennungen der Hande sein.

» Niemals Ladegerat auf leicht brennbaren
Untergrund (z. B. Papier, Teppich usw.)
verwenden.

» Niemals Ladegerat wahrend dem Ladevorgang
abdecken.

Elektrischer Schlag durch Wassereintritt

Beim Eindringen von Wasser in das Ladegerat besteht
das Risiko eines elektrischen Schlages.

» Niemals Batterie im Freien laden.

/\VORSICHT

MY19K07_1.0_29.01.2019

Elektrischer Schlag bei Beschadigung

Beschadigte Ladegerate, Kabel und Stecker erhéhen
das Risiko eines elektrischen Schlages.

» Vorjeder Benutzung Ladegerat, Kabel und Stecker
Uberprifen. Niemals beschadigtes Ladegerat
benutzen.

» Die Umgebungstemperatur beim Ladevorgang muss
im Bereich von 10 °C bis 30 °C liegen.

Temperatur Laden 10°C-30°C

v Die Batterie kann zum Laden im E-Scooter verbleiben
oder herausgenommen werden.

v Eine Unterbrechung des Ladevorgangs schadigt die
Batterie nicht.

» Die Gummiabdeckung am externen
Batterieanschluss entfernen.

56



Betrieb

MY19K07_1.0_29.01.2019

P Den Netzstecker des Ladegerats mit einer
haushaltsiblichen, geerdeten Steckdose
verbinden.

Anschlussdaten 230V, 50 Hz

» Das Ladekabel in den Ladeanschluss der Batterie
stecken.

= Der Ladevorgang startet automatisch.

= Wahrend des Ladens zeigt die Betriebs- und
Ladezustandsanzeige den Ladezustand an. Bei
eingeschaltetem Antriebssystem zeigt der
Bedienteil mit Anzeige den Ladevorgang an.

= Der Ladevorgang ist beendet, wenn die LEDs der
Betriebs- und Ladezustandsanzeige erléschen.

57



Betrieb

744

MY19K07_1.0_29.01.2019

Brand- und Explosionsgefahr durch
beschadigte Batterien. Bei beschadigten oder
defekten Batterien kann die Sicherheitselektronik
ausfallen. Die Restspannung kann einen Kurzschluss
auslésen. Die Batterien kdnnen sich selbst entziinden
und explodieren. Deformiert sich eine Batterie oder
beginnt zu rauchen, Abstand halten, die
Stromversorgung an der Steckdose unterbrechen und
sofort die Feuerwehr benachrichtigen. Niemals
beschadigte Batterien mit Wasser I6schen oder mit
Wasser in Kontakt kommen lassen.

IEIXEEM Tritt ein Fehler wahrend des Ladevorgangs

auf, wird eine Systemmeldung angezeigt. Sofort das

Ladegerat und die Batterie auler Betrieb nehmen und
den Anweisungen folgen.

Batterie aufwecken

v' Bei langer Nichtnutzung schlaft die Batterie zum
Selbstschutz ein. Die LEDs der Betriebs- und
Ladezustandsanzeige leuchten nicht.

» Den Ein-Aus-Taster (Batterie) driicken.

P Die Betriebs- und Ladezustandsanzeige der Batterie
zeigt den Ladezustand an.

58



Betrieb

7.5 Elektrisches Antriebssystem

7.51 Antriebssystem einschalten

v Eine ausreichend geladene Batterie ist im E-Scooter
eingesetzt.

v" Die Batterie sitzt fest. Der Schliissel ist entfernt.

v" Nach dem Ausschalten fahrt das Antriebssystem
herunter. Ein sofortiges Einschalten ist dabei
moglich. Gegebenenfalls kurz warten.

Es gibt zwei Moglichkeiten, das Antriebssystem
einzuschalten.

1 Ein-Aus-Taster Batterie

» Kurz auf den Ein-Aus-Taster (Batterie) driicken.
2 Ein-Aus-Taster Bedienteil mit Anzeige
>

Den Ein-Aus-Taster (Bedienteil) [anger als
0,5 Sekunden und maximal 2 Sekunden driicken.

= Ist das Antriebssystem eingeschaltet, wird der
Antrieb aktiviert, sobald die Pedale mit einer
ausreichenden Kraft bewegt werden.
7.5.2 Antriebssystem ausschalten

Zehn Minuten nach dem letzten Befehl schaltet sich
das System automatisch ab. Es gibt zwei
Maéglichkeiten, das Antriebssystem manuell
auszuschalten.

1 Ein-Aus-Taste Bedienteil mit Anzeige

» Den Ein-Aus-Taster (Bedienteil mit Anzeige)
langer als 2 Sekunden dricken.

2 Ein-Aus-Taste Batterie

» Den Ein-Aus-Taster (Batterie) langer als
2 Sekunden dricken dricken.

MY19K07_1.0_29.01.2019 59



Betrieb

7.6

7.6.1

7.6.2

7.6.3

7.6.3.1

MY19K07_1.0_29.01.2019

Bedienteil mit Anzeige

Fahrlicht nutzen

v" Um das Fahrlicht einzuschalten, muss das
Antriebssystem eingeschaltet sein.

» Kurz den Scheinwerfer-Taster driicken.

= Das Fahrlichtist eingeschaltet, das Fahrlicht-Symbol
wird angezeigt.

P Langer als zwei Sekunden den Scheinwerfer-
Taster driicken.

= Das Fahrlicht ist ausgeschaltet, das Fahrlicht-
Symbol wird nicht angezeigt.

Maximale Geschwindigkeitsstufe wahlen

» Den Geschwindigkeitsstufe hoch-Taster driicken.

= Die Geschwindigkeit wird erhoht.

» Den Geschwindigkeitsstufe niedriger-Taster
dricken.

= Die Geschwindigkeit wird reduziert.

Funktionsanzeigen

Die angezeigte Funktionsanzeigen kdnnen geandert
und zum Teil zurtickgesetzt werden.
Reiseinformationen und Systemfunktionen d@ndern

» Den Joystick nach rechts oder links bewegen, bis
die gewinschte Reiseinformation bzw.
Systemfunktion angezeigt wird.

= Die ausgewahlte Reiseinformation bzw.
Systemfunktion ist aktiviert und wird auf der Anzeige
gezeigt.

60



Betrieb

7.6.3.2

7.6.4

7.6.5

MY19K07_1.0_29.01.2019

Alle gespeicherten Reiseinformationen zuriicksetzen

» Wiederholt den Joystick nach rechts driicken, bis
die gewunschte Reiseinformation TOUR-
DISTANZ angezeigt wird.

» Wiederholt den Joystick nach unten driicken, bis die
gewlnschte Reiseinformation RESET angezeigt
wird. Noch einmal den Joystick nach unten driicken
und RESET hat einen grauen Hintergrund.

» Auf den Joystick in seiner Mittelstellung driicken.

= Alle Werte im TOUR-DISTANZ sind
zurlckgesetzt.

USB-Anschluss nutzen

Der USB-Anschluss kann zum Betrieb externer Gerate
verwendet werden, sofern diese lber ein
normkonformes Micro-A-/ Micro-B-USB-2.0-Kabel
angeschlossen werden.

» Schutzklappe des USB-Anschlusses 6ffnen.

» Nach der Nutzung des USB-Anschlusses die
Schutzklappe wieder aufsetzen.

K= Eindringende Feuchtigkeit durch den USB-
Anschluss kann im Bedienteil mit Anzeige einen
Korrosionsschaden ausldsen. Die Position der
Gummiabdeckung des USB-Anschlusses regelmalig
prufen und gegebenenfalls korrigieren.

Bluetooth-Verbindung nutzen

Uber eine aktive Bluetooth-Verbindung kann eine
Verbindung zu externen Geraten aufgebaut werden.
Hierdurch kénnen Daten ausgetauscht werden.

61



Betrieb

7.6.5.1

7.6.5.2

7.6.6

7.6.6.1

7.6.6.2

7.6.6.3

MY19K07_1.0_29.01.2019

Bluetooth-Verbindung aktivieren

» Die Reiseinformation BLUETOOTH auswahlen.

» Den Geratetyp auswahlen, mit dem Daten
ausgetauscht werden sollen.

P Zur Startseite wechseln.

=

Am Bluetooth-Gerat die Verbindung zum Bedienteil
aufbauen. Dabei die Hinweise des Bluetooth-
Gerats beachten.

Das Bedienteil tauscht mit dem Bluetooth-Gerat
Daten aus. Das Herstellen der Verbindung kann
eine Weile dauern.

u

Bluetooth-Verbindung deaktivieren

» Die Reiseinformation BLUETOOTH auswéahlen.
P Option AUS aktivieren.

= Das Bedienteil sendet keine Signale mehr. Die
Bluetooth Verbindung ist abgebrochen.
Antriebssystem schiitzen

Um unbefugtes Nutzen des Antriebssystems zu
verhindern kann mit einem PIN ein Systemschutz
aktiviert werden.

v Die PIN ist im Auslieferungszustand 0000.
Schutz des Antriebssystems aktivieren

v’ Das Antriebssystem ist mit der PIN ungeschiitzt.
v" PIN in eintragen.

Schutz des Antriebssystems deaktivieren

v Das Antriebssystem ist mit der PIN geschutzt.

» PIN eintragen.

PIN andern

» Mit alter PIN Anderung bestéatigen.

» Neue PIN zweimalig eingeben.

62



Betrieb

7.7

7.71

MY19K07_1.0_29.01.2019

Pedal

Pedal nutzen

» Mit dem Fufd den E-Scooter auf mindestens 6 km/h
beschleunigen.

» Mit der linken oder rechten Ferse auf das Pedal
treten.

= Der Motor schaltet sich kurz zu und unterstitzt fir
5 m die Tretbewegung.

P Tritt der Fahrer regelmaRig auf das Pedal, schaltet
sich der Motor solange zu, bis die eingestellte
maximale Geschwindigkeit erreicht ist.

63



Betrieb

7.8

/\VORSICHT

/\VORSICHT

/\VORSICHT

/\VORSICHT

MY19K07_1.0_29.01.2019

Bremsen

Sturz durch Fehlanwendung

Eine unsachgemalie Handhabung der Bremse kann zu
Kontrollverlust oder Stirzen flhren, die Verletzungen
zur Folgen haben kdnnen.

» Bremsen und Notbremsungen lben, bevor der E-
Scooter im 6ffentlichen Raum verwendet wird.

P Gewicht so weit wie moglich nach hinten und unten
verlagern.

Sturz durch Nasse

Auf nassen StraRen kdnnen die Reifen ins Rutschen
kommen. Ebenfalls muss bei Nasse mit einem
verlangerten Bremsweg gerechnet werden. Das
Bremsgefuhl weicht vom gewohnten Gefuhl ab.
Hierdurch kann es zu einem Kontrollverlust oder Sturz
kommen, die Verletzungen zur Folgen haben kénnen.

» Langsam fahren und friihzeitig bremsen.

Sturz nach Reinigung, Pflege oder Reparatur

Nach der Reinigung, Pflege oder Reparatur des E-
Scooters kann die Bremswirkung voriibergehend
ungewohnlich schwach sein. Ein Sturz mit
Verletzungen kann die Folge sein.

» Nach Reinigung, Pflege oder Reparatur einige
Bremsungen durchfihren.

Verbrennungen durch heiBgelaufene Bremse

Die Bremsen kdnnen im Betrieb sehr heil? werden. Bei
Beruhrung kann es zu einer Verbrennung kommen.

» Niemals die Komponenten der Bremse direkt nach
der Fahrt berlGhren.

64



Betrieb

7.8.1

MY19K07_1.0_29.01.2019

Tritt der Fahrer mit der Ferse auf das Pedal, wird die
Antriebskraft des Motors nach 5 m abgeschaltet. Beim
Bremsen schaltet sich das Antriebssystem sofort ab.

Bremse nutzen

» Die Bremshebel ziehen, bis die gewlinschte
Geschwindigkeit erreicht ist.

65



Instandhaltung

MY19K07_1.0_29.01.2019

Instandhaltung

Checkliste Reinigung

Steckkontakte reinigen

Batterie reinigen

Grundreinigung und Konservierung aller
Bauteile

Ladegerat reinigen

Checkliste Instandhalten

O O OO oo o O

Position USB-Gummiabdeckung prifen

Federnde Steckkontakte auf Freigangigkeit
priifen

Verschleil der Reifen prifen
Verschleil der Felgen prifen
Reifendruck prifen

Verschleill der Bremsen priifen

Elektrische und hydraulische Leitungen auf
Beschadigungen und Funktionalitat prifen

Spannung der Speichen prifen

Checkliste Inspektion

O

Inspektion durch den Fachhandler

bei jedem
Ladevorgang

monatlich

mindestens
halbjahrlich

mindestens
halbjahrlich

vor jeder Fahrt

bei jedem
Ladevorgang

wochentlich
wochentlich
wochentlich

monatlich

monatlich

vierteljahrlich

halbjéhrlich

66



Instandhaltung

8.1

/\VORSICHT

8.11

Reinigen und Pflegen

Unbeabsichtigter Aktivierung

Bei gleichzeitig drehenden Hinterrad und Betéatigung
des Pedals kann der Hinterrad-Nabenmotor aktiviert
werden. Es besteht Verletzungsgefahr.

P Batterie vor der Reinigung entnehmen.

Die folgenden PflegemalRnahmen missen regelmaRig
durchgefuhrt werden [> Checkliste, Seite 66]. Die
Pflege kann vom Betreiber und Fahrer durchgefiihrt
werden. Im Zweifel ist der Rat des Fachhandlers
einzuholen.

Batterie

/\VORSICHT

8.1.2

MY19K07_1.0_29.01.2019

Brand und Explosion durch Wassereintritt

Die Batterie ist nur gegen einfaches Spritzwasser
geschitzt. Eindringendes Wasser kann einen
Kurzschluss ausldsen. Die Batterie kann sich selbst
entziinden und explodieren.

» Niemals die Batterie mit einem Hochdruck-
Wassergerat, Wasserstrahl oder Druckluft reinigen.

» Niemals die Batterie ins Wasser tauchen.

» Batterie vor der Reinigung vom E-Scooter
entfernen.

» Die elektrischen Anschliisse der Batterie nur mit
einem trockenen Tuch oder Pinsel reinigen.

» Die Dekorseiten mit einem nebelfeuchten Tuch
abwischen.

Bedienteil mit Anzeige

» Das Bedienteil mit Anzeige vorsichtig mit einem
feuchten, weichen Tuch reinigen.

67



Instandhaltung

8.1.3 Grundreinigung und Konservieren

/\VORSICHT

Sturz durch Bremsversagen

Nach der Reinigung, Pflege oder Reparatur des E-
Scooters kann die Bremswirkung vortibergehend
ungewohnlich schwach sein. Ein Sturz mit
Verletzungen kann die Folge sein.

» Niemals Pflegemittel oder Ole auf die
Bremsscheiben bzw. Bremsbelage.

» Nach Reinigung, Pflege oder Reparatur einige
Probebremsungen durchfuhren.

Bei der Verwendung eines Dampfstrahlers kann

W Wasser ins Innere der Lager gelangen. Die
Schmierung ist nicht mehr sichergestellt. Korrosion
kann auftreten und fiuihrt zu Lagerschaden

» Niemals den E-Scooter mit einem Dampfstrahler
reinigen.

» Den E-Scooter mit einem nebelfeuchten Tuch
reinigen. Ein wenig Neutralseife ins
Reinigungswasser geben.

» Den E-Scooter anschlieRend mit Wachs oder Ol
konservieren.

MY19K07_1.0_29.01.2019 68



Instandhaltung

8.2

/\VORSICHT

8.21

8.2.2

MY19K07_1.0_29.01.2019

Instandhalten

Unbeabsichtigter Aktivierung

Bei gleichzeitig drehenden Hinterrad und Betéatigung
des Pedals kann der Hinterrad-Nabenmotor aktiviert
werden. Es besteht Verletzungsgefahr.

P Batterie vor der Instandhaltung entnehmen.

Die folgenden Instandhaltungen missen regelmaRig
durchgefuhrt werden [> Checkliste, Seite 66]. Diese
kénnen vom Betreiber und Fahrer vorgenommen
werden. Im Zweifel ist der Rat des Fachhandlers
einzuholen.

Laufrad

Bei zu geringem Fllldruck erreicht der Reifen nicht
seine Tragfahigkeit. Der Reifen ist nicht stabil und
kann von der Felge springen.

Bei zu hohem Filldruck kann der Reifen platzen.
» Den Filldruck gemafl den Angaben Uberprifen

» Gegebenenfalls Fiilldruck korrigieren.

» Den Verschleil der Reifen priifen.
» Felgen auf Beschéadigungen prifen.

» Spannung der Speichen prifen.

Bremssystem

» Die Bremsbelage der Scheibenbremse erneuern,
wenn eine Belagstarke von 0,5 mm erreicht ist.

69



Instandhaltung

8.2.3 Elektrische Leitungen und Bremsziige

P Alle sichtbaren elektrischen und hydraulischen
Leitungen auf Beschadigung prufen. Sind z. B.
hydraulische Leitungen geknickt, ist der E-Scooter
still zu legen, bis die Leitung ausgetauscht ist.

P Alle elektrischen Leitungen und hydraulischen
Leitungen auf Funktionalitat prifen.

8.2.4 USB-Anschluss

Eindringende Feuchtigkeit durch den USB-Anschluss
W kann im Bedienteil mit Anzeige einen

Korrosionsschaden auslosen.

P Die Position der Abdeckung des USB-Anschlusses
regelmafig prifen und gegebenenfalls korrigieren.

MY19K07_1.0_29.01.2019 70



Instandhaltung

8.3

/\VORSICHT

/\VORSICHT

MY19K07_1.0_29.01.2019

Inspektion

Unbeabsichtigter Aktivierung

Bei gleichzeitig drehenden Hinterrad und Betéatigung
des Pedals kann der Hinterrad-Nabenmotor aktiviert
werden. Es besteht Verletzungsgefahr.

P Batterie vor der Inspektion entnehmen.

Sturz durch Materialermiidung

Wird die Lebensdauer eines Bauteils Uberschritten,
kann das Bauteil plétzlich versagen. Ein Sturz mit
Verletzungen kann die Folge sein.

» Eine halbjahrliche Grundreinigung des E-Scooters
durch den Fachhandler, vorzugsweise wahrend der
vorgeschriebenen Servicearbeiten, in Auftrag
geben.

Spatestens alle sechs Monate muss eine Inspektion
durch den Fachhandler erfolgen. Nur damit ist die
Sicherheit und Funktion des E-Scooters gewahrleistet.

» Wahrend der Grundreinigung sucht der
Fachhandler der E-Scooter auf Anzeichen fur
Materialermidung ab.

» Der Fachhandler prift den Softwarestand des
Antriebssystems und aktualisiert ihn. Die
elektrischen Anschlisse werden gepruft, gereinigt
und konserviert. Die elektrischen Leitungen werden
auf Schaden abgesucht.

» Der Felgen- und Bremsenverschleifs wird
besonders beachtet. Die Speichen werden nach
Befund nachgespannt.

71



Instandhaltung

8.4

/\VORSICHT

8.41

MY19K07_1.0_29.01.2019

Korrigieren und Reparieren

Unbeabsichtigter Aktivierung

Bei gleichzeitig drehenden Hinterrad und Betéatigung
des Pedals kann der Hinterrad-Nabenmotor aktiviert
werden. Es besteht Verletzungsgefahr.

P Batterie vor dem Korrigieren und reparieren
entnehmen.

Nur Originalteile nutzen

Die einzelnen Bauteile des E-Scooters sind sorgfaltig
ausgewahlt und aufeinander abgestimmt.

Es dirfen ausschlieBlich Originalteile zur
Instandhaltung und Reparatur verwendet werden.

Die standig aktualisierten Zubehorfreigabe- und
Teilelisten liegen den Fachhandlern vor.

72



Instandhaltung

8.4.2

g

Abbildung 23:

MY19K07_1.0_29.01.2019

1

Fulldruck korrigieren

v’ Es wird empfohlen, eine Luftoumpe mit
Druckmessgerat zu verwenden. Die Betriebsanleitung
der Luftpumpe muss beachtet werden.

P Die Ventilkappe abschrauben.

» Die Luftpumpe ansetzen.

» Den Reifen aufpumpen und dabei den Filldruck
beachten.

= Der Filldruck ist gemaR den Angaben korrigiert.

» Die Luftpumpe abnehmen.

P Die Ventilkappe festschrauben.

P Die Felgenmutter mit den Fingerspitzen leicht

gegen die Felge schrauben.

Auto Ventil mit Felgenmutter (1)

73



Instandhaltung

8.4.3

8.44

8.4.5

MY19K07_1.0_29.01.2019

Beleuchtung austauschen

» Im Austausch nur Komponenten der
entsprechenden Leistungsklasse verwenden.

Scheinwerfer einstellen

» Der Scheinwerfer ist so einzustellen, dass sein
Lichtkegel 10 m vor dem E-Scooter auf die
Fahrbahn fallt.

Reparaturen durch den Fachhéandler

Fur viele Reparaturen werden Spezialkenntnisse und
-werkzeuge benotigt. Beispielsweise darf nur ein
Fachhandler folgende Reparaturen durchfiihren:

* Reifen und Felgen wechseln,
* Bremsbelage wechseln.

74



Instandhaltung

8.5 Erste Hilfe

Wenn das Bedienteil mit Anzeige und/oder das
Antriebssystem nicht starten, wie folgt vorgehen:

>

=

vy

vvvyywvyy

MY19K07_1.0_29.01.2019

Uberpriifen, ob die Batterie eingeschaltet ist. Wenn
nicht, Batterie starten.

Sollten die LEDs der Ladezustandsanzeige nicht
leuchten, Fachhandler kontaktieren.

Sollten die LEDs der Ladezustandsanzeige
leuchten, das Antriebssystem jedoch nicht starten,
Batterie entnehmen.

Die Batterie einsetzen.
Das Antriebssystem Starten.

Sollte das Antriebssystem nicht starten, Batterie
entnehmen.

Alle Kontakte mit einem weichen Tuch reinigen.
Die Batterie einsetzen.
Das Antriebssystem starten.

Sollte das Antriebssystem nicht starten, den
Fachhandler kontaktieren.

75



Instandhaltung

8.5.1

Erste Hilfe bei Systemmeldungen

Brand- und Explosion durch defekte

/N34 L0))\[e] Batterien

MY19K07_1.0_29.01.2019

Bei beschadigten oder defekten Batterien kann die
Sicherheitselektronik ausfallen. Die Restspannung
kann einen Kurzschluss ausldsen. Die Batterien
kénnen sich selbst entziinden und explodieren.

» AuRerlich beschadigte Batterien sofort auBer
Betrieb nehmen.

» Niemals beschadigte Batterien in Kontakt mit
Wasser kommen lassen.

» Nach einem Sturz oder Aufprall ohne auf3erlichen
Schaden am Gehause, die Batterie mindestens 24
Stunden auler Betrieb nehmen und beobachten.

» Defekte Batterien sind Gefahrgut. Defekte
Batterien schnellstmdglich fachgerecht entsorgen.

P Bis zur Entsorgung trocken lagern. Niemals
brennbare Stoffe in der Umgebung lagern.

» Niemals Batterie 6ffnen oder reparieren.

Die Komponenten des Antriebssystems werden
standig automatisch Uberpruft. Wird ein Fehler
festgestellt, erscheint der entsprechende Fehlercode
auf dem Bedienteil mit Anzeige. Abhangig von der Art
des Fehlers wird der Antrieb gegebenenfalls
automatisch abgeschaltet.

Bei einer angezeigten Systemmeldung folgende
Handlungsschritte durchgehen:

» Nummer der Systemmeldung merken.
P Das Antriebssystem ausstellen und wieder starten.

P Sollte die Systemmeldung noch immer angezeigt
werden, Batterie entnehmen und wieder einsetzen.

P Antriebssystem neu starten.

76



Instandhaltung

8.5.1.1

Tabelle 21:

MY19K07_1.0_29.01.2019

P Sollte die Systemmeldung noch immer angezeigt
werden, den Fachhandler kontaktieren.

Spezielle Fehlerbehebung

Bei folgenden Systemmeldungen muss der Fahrer wie
folgt handeln:

Fehler Abhilfe

10 P Batterie laden.
12 P Batterie laden.
24 Falsches Ladegerat.

Beim Laden das mitgelieferte Ladegerat nutzen.

40, 41, 44  Erkannter Uberstrom und Uberhitzung im Motor

P Motor durch reduzierte Geschwindigkeitsstufe
entlasten.

Fehlerbehebung Mithilfe der Systemmeldungen

77



Wiederverwerten und Entsorgen

9

/\VORSICHT

MY19K07_1.0_29.01.2019

Wiederverwerten und Entsorgen

Brand- und Explosionsgefahr

Bei beschadigten oder defekten Batterien kann die
Sicherheitselektronik ausfallen. Die Restspannung
kann einen Kurzschluss ausldsen. Die Batterien
kénnen sich selbst entziinden und explodieren.

» AuRerlich beschadigte Batterien sofort auer
Betrieb nehmen und niemals aufladen.

P Deformiert sich eine Batterie oder beginnt zu
rauchen, Abstand halten, die Stromversorgung an
der Steckdose unterbrechen und sofort die
Feuerwehr benachrichtigen.

» Niemals beschadigte Batterien mit Wasser I6schen
oder in Kontakt kommen lassen.

» Defekte Batterien sind Gefahrgut. Defekte
Batterien schnellstmdglich fachgerecht entsorgen.

P Bis zur Entsorgung trocken lagern. Niemals
brennbare Stoffe in der Umgebung lagern.

» Niemals Batterie 6ffnen oder reparieren.

Veratzungsgefahr von Haut und Augen

Aus beschadigten oder defekten Batterien konnen
Flissigkeiten und Dampfe austreten. Diese kdnnen
die Atemwege reizen und zu Verbrennungen fuhren.

» Niemals in Kontakt mit austretenden Flissigkeiten
kommen.

» Bei Augenkontakt oder Beschwerden, sofort einen
Arzt aufsuchen.

» Bei Kontakt, die Haut sofort mit Wasser absplilen.

» Raum gut liften.

78



Wiederverwerten und Entsorgen

Der E-Scooter, die Batterie, das Bedienteil mit
Anzeige und das Ladegerat sind Wertstoffe. Sie
mussen entsprechend den geltenden gesetzlichen
Vorschriften getrennt vom Hausmill entsorgt und
einer Verwertung zugefihrt werden.

Rohstoffreserven geschont und es ist sichergestellt,
dass beim Recycling des Produkts und/oder der
Batterie alle Bestimmungen zum Schutz von
Gesundheit und Umwelt eingehalten werden.

Ef ﬁ Durch getrenntes Sammeln und Recycling werden die

» Niemals den E-Scooter, die Batterie oder das
Ladegerat zwecks Entsorgung zerlegen.

» der E-Scooter, das Bedienteil mit Anzeige, die
ungedffnete und unbeschadigte Batterie sowie das
Ladegerat kdnnen bei jedem Fachhandler gerne
kostenfrei zurlickgeben werden. Je nach Region
stehen weitere Entsorgungsmaoglichkeiten zur
Verfligung.

P Einzelteile des auler Betrieb genommenen
E-Scooters trocken, frostfrei und vor
Sonneneinstrahlung geschiitzt aufbewahren.

MY19K07_1.0_29.01.2019 79



Instandhaltung

9.1

Tabelle 22:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Ersatzteile

Durch den Verschlei® missen im Bedarfsfall
Ersatzteile eingebaut werden. Es dirfen nur folgende

Ersatzteile verwendet werden:

Beschreibung Artikelnummer

16" Reifen VEE Rubber

Felge16” x 50 mm

Speiche

Nabe Vorderrad

Rillenkugellager 61805-2RSR
Rillenkugellager 61804-2RSR
Spacer VA-Lagerung
Distanzbuchse Vorderrad
Abdeckklappe Vorderradlagerung
Bremsscheibe

Magura Adapter QM43 ISV 160

MAGURA Vorderradbremse MT NEXT 24 C

Bremsbelage (blaue)

Standrohr Gabel X2CITY

Gummikeil Gabelbriicke unten
Untere Gabelbriicke

Klemmkralle Steuersatz
Steuersatzlager unten 1,5" 36 45
ACROS Steuersatz (Lagersitzschale)
ACROS Steuersatz (Lager)

ACROS Steuersatz (O-Ring)

(
(
ACROS Steuersatz (Kunststoffbuchse)
(
ACROS Steuersatz (Gummikugel)

Gummikeil Gabelbriicke oben

Ersatzteile

PONHRT1

POG5WZ1 /

P062GP2
POG5XA7
POBCMZ7
POBBWK7
POBBWL9
POBGXX9
POBH4Q1
POBH5T8
POHTPB1
POHY6F3
POHTPA9
POVGRO4
POK8NC7
POHJMOG6
PODW3X1
P8U7843
POBC8US
PYB5216
PYB5216
PYB5216
PYB5216
PYB5216
POHJMOS5

80



Instandhaltung

Beschreibung Artikelnummer

Abdeckklappe Gabelrohr POP6FL9

BMW-Plakette D=27 2328447

Steuersatz Spanndeckel / Top Cap1 1/8 PYB6642

ZB Lenkerschaft mit Gabelbriicke oben POHGDVO
Vorbau POJTSZ1

Lenkergriffe PO3K5E7

Glocke POB1BW3
Display MARQUARTDT JUST DRIVE P09GZW2
Lenker POJTVRG
MAGURA Hinterradbremse MT NEXT 24 C POHTPA9
Speichen Hinterrad P062GP2
Nabenmotor P062GP2
LI Buchse DAPU Nabenmotor POB1DN4
RE Buchse DAPU Nabenmotor POB1CY1

Aluminiumhalter Schutzblechstreben PONOBD3
Schutzblechstrebe unten PONFHV9
Schutzblechstrebe oben PONFHV9
Hinterradabdeckung PONF3U4
Heckleuchtenhalter PONF3UO
SUPERNOVA Riicklicht M99 PODT108
Z Grof¥flachenriickstrahler POHMB8A3
Trapetzhalter Schutzblech hinten POHBNZ7
Rahmen X2CITY PO9HGA2
Trittbrettwanne PONF3TO
Trittbrettdeckel PONF3T7

Dichtung Batteriefachdeckel EPDM 25SHORE A PONKPA3

Batterieschlo® Make M0103 0575 100 PO9NPH3

Griptape X2CITY P0OJSSGO

Pedalsensor MARQUARDT PO9XCI3
Tabelle 22: Ersatzteile

MY19K07_1.0_29.01.2019 81



Instandhaltung

Beschreibung Artikelnummer

Seitenstander X2CITY POFCXG5
Akku X2CITY PODR5Y4
Pedal X2CITY PODLSW4
Magnethalter Pedal X2CITY POB3QP8
Bundbuchse IGUS JVFM-0810-10 POGXMRS
Bundbuchse IGUS WFM-0810-07 POB1PZ9
Lagerbolzen Pedal X2CITY POB1QE6
Schenkelfelder PEDAL X2CITY PO7JGYO
LI Wellenbefestigung Pedalachse POKYTH4
Blechniederhalter Ladebuchse Rosenberger POFKNZO
CCU Motorsteuerung POHYFX4
Verkleidungsteil vorne oben PONF3T8
Verkleidungsteil vorne unten PONF3T9
Spritzschutz PONF3U6
Vorderradabdeckung PONF3U3
SUPERNOVAMINI5-21VDC6V4W POJMFD7
SUPERNOVA Frontstrahler POJMFD7
Tabelle 22: Ersatzteile

MY19K07_1.0_29.01.2019 82



Tabellenverzeichnis

9.2

Tabelle 1:
Tabelle 2:
Tabelle 3:
Tabelle 4-:
Tabelle 5:
Tabelle 6:
Tabelle 7:
Tabelle 8:
Tabelle 9:

Tabelle 10:
Tabelle 11:
Tabelle 12:
Tabelle 13:
Tabelle 14:
Tabelle 15:
Tabelle 16:
Tabelle 17:
Tabelle 18:
Tabelle 19:
Tabelle 20:
Tabelle 21:

Tabelle 22:
Tabelle 23:
Tabelle 24:
Tabelle 25:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Tabellenverzeichnis

Identifikationsnummer der Betriebsanleitung, 8
Zuordnung Typennummer und Modell, 8
Bedeutung der Signalwoérter, 10
Sicherheitskennzeichen auf dem Produkt, 11
Vereinfachte Begriffe, 11

Schreibweisen, 11

Einsatzgebiet, 12

Informationen auf dem Typenschild, 13
Technische Daten Batterie, 23

Technische Daten Bedienteil mit Anzeige, 25
Ubersicht Bedienteil mit Anzeige, 25

Technische Daten USB-Anschluss, 26

Ubersicht Bedienteil mit Anzeige, 27
Systemfunktionen, 28

Reiseinformationen, 29

Technische Daten E-Scooter, 31

Technische Daten USB-Anschluss, 31

Technische Daten Batterie, 32

Technische Daten Bedienteil mit Anzeige, 32
Emissionen, vom E-Scooter ausgehend*, 32
Lagertemperatur fur die Batterie, der E-Scooter und das
Ladegerat, 38

Temperatur Arbeitsumgebung, 40

maximales Anzugsmoment Klemmschraube Lenker, 43
Fehlerbehebung Mithilfe der Systemmeldungen, 79
Ersatzteile, 83

83



Abbildungsverzeichnis

9.3

Abbildung 1:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4:
Abbildung 5:

Abbildung 6:
Abbildung 7:
Abbildung 8:
Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:
Abbildung 12:
Abbildung 13:
Abbildung 14:
Abbildung 15:
Abbildung 16:
Abbildung 17:
Abbildung 18:

Abbildung 19:
Abbildung 20:
Abbildung 21:

Abbildung 22:

Abbildung 23:

Abbildung 24:

MY19K07_1.0_29.01.2019

Abbildungsverzeichnis

Typenschild, Beispiel, 14

E-Scooter von rechts, 18

Detailansicht E-Scooter aus Fahrerposition, 19
Komponenten des Laufrads, Beispiel Vorderrad, 20
Bremssystem des E-Scooters mit einer
Scheibenbremse, 21

Schema Elektrisches Antriebssystem, 22

Detail Integrierte Batterie, 24

Details Bedienteil mit Anzeige, 25

Ubersicht Bedienteil mit Anzeige , 27

Beispiel Seite Tour Distanz mit E-Scooter-Symbol (1), 29
Verschraubungen am Lenker, 33

Verschraubungen am Vorderrad und der unteren Gabel,
von links, 33

Verschraubungen am Vorderrad und der unteren Gabe,
von rechts, 34

Verschraubungen am Hinterrad, von rechts, 34
Verschraubungen am Hinterrad, von unten, 35
Verschraubungen Trittbrett, von oben, 35
Verschraubungen Trittbrett, von unten, 36
Geschlossener Spannhebel (1) mit Randelmutter (2) und
Sicherungsschraube (3) am Vorbau, 44

Bremshebel (1) mit Stellschraube (2), 45
Geschlossener Spannhebel (1) mit Randelmutter (2) und
Sicherungsschraube (3) am Vorbau, 51

Rahmen, mit geéffnetem Rahmen-Spannhebel (1), nach
vorne geschobenen Sicherungsbolzen (2) und halb
geodffnetem Vorbau (3), 52

Rahmen, mit halb gedffnetem Vorbau (1), nach vorne
geschobenen Sicherungsbolzen (2) und mit gedffnetem
Rahmen-Spannhebel (3), 53

Der Batteriefach-Deckel (1), externer Ladeanschluss (3)
6ffnen (2) und die Batterie (4) entnehmen, 56

Auto Ventil mit Felgenmutter (1), 75

84



Sachregister

9.4 Sachregister
A E
Antriebssystem, 20, 59 Ein-Aus-Taster,

- ausschalten, 59 Batterie, 22

- einschalten, 59 Bedienteil, 23

- schutzen, 62
Anzeige, 25
Anzugsmoment, 31

B
Batterie, 20, 21, 52

- aufwecken, 58

- einsetzen, 55

- entsorgen, 79

- herausnehmen, 54

- Ladefehler beseitigen,

76

- laden, 56

- prufen, 40

- reinigen und pflegen, 67

Haltegriff, 22

Restreichweite, 27
Batteriefach, 16

Schloss, 16
Bedienteil mit Anzeige, 20, 23,
60

- reinigen, 67
Betriebspause, 36

- durchfiihren, 37

- vorbereiten, 37
Bluetooth, 26

- aktivieren, 62

- deaktivieren, 62

Anzeige, 25
Bremsbelag, 19

- warten, 69
Bremse,

- bremsen, 65
Bremsen, 64

instandhalten, 69
Bremshebel, 17

- Greifweite einstellen, 43
Bremssattel, 19
Bremsscheibe, 19

C

Checkliste,
Instandhalten, 66
Reinigung, 66

vor jeder Fahrt, 47

MY19K07_1.0_29.01.2019

Elektrische Leitungen,

- instandhalten, 70
erreichte
Hochstgeschwindigkeit, 27

F
Fahrlicht,

- Funktion Uberpriifen, 47
Falten, 49

- auseinander falten, 50
Fehlermeldung siehe
Systemmeldung
Felge, 18

- prufen, 69

- wechseln, 74
Funktionsanzeige, 25, 26

- wechseln, 60

G
Gabel, 18
gefahrene Gesamtstrecke, 27
gefahrene Strecke, 27
Geschwindigkeit,
Abschaltgeschwindigkeit
29
Durchschnitt, 27
Geschwindigkeitsstufe
Anzeige, 25
Geschwindigkeitsstufe, 26
- wéhlen, 60
Hoch-Taster, 23
Niedrig-Taster, 23
Glocke, 17
Grundreinigung und
Konservieren,
reinigen und pflegen, 68
Grundreinigung, 68

H

Hinterrad siehe Laufrad
Hinterradbremse siehe
Bremse

|
Inbetriebnahme, 38

J
Joystick, 23

K
Kette,
Spannung, 70

L
Ladeanschluss, 22
Ladegerat,

- entsorgen, 79
Ladezustandsanzeige, 22, 25
Lagern, 36
Laufrad, 18

- instandhalten, 69

- warten, 69
Lenker, 17

- einschieben, 49

- einstellen, 41

- montieren, 38
Licht, 22

- nutzen, 60

Anzeige, 25

Ricklicht, 16, 20

Scheinwerfer, 16, 20

Scheinwerfer-Taster, 23

M
Montage, 38
Motor, 20

N
Nabe, 18

P
Pedal, 20, 28

- nutzen, 63
PIN, 26, 62

- andern, 62

R
Radschiitzer, 16
- kontrollieren, 47
Reflektor, 16
Reifen, 18
- prifen, 69
- wechseln, 74
Reifenfilldruck, 29
Reifengrofie, 29
Reiseinformation, 27
- wechseln, 60

85



Sachregister

- zuriicksetzen, 61

S
Scheinwerfer-Taster, 23
Schnellspanner Lenker,

- Spannkraft priifen, 42
Seitenstander,

- nutzen, 48
Sicherheit, 13
Speiche, 18
Stander siehe Seitenstander
Systemfunktion, 26
Systemmeldung, 28

Erste Hilfe, 76

Tabelle, 77

T
Technische Daten, 29
Transport, 35
Trittbrett, 16

U

Unterstlitzungsgrad,
- wahlen, 60

USB-Anschluss, 23, 24
- instandhalten, 70
- nutzen, 61

\")
Ventil, 18
Filldruck korrigieren, 73
Vorbau, 16
- auseinander falten, 51
- falten, 50
Vorderrad siehe Laufrad
Vorderradbremse siehe
Bremse
Vorderradbremse,

w
Winterpause siehe
Betriebspause

MY19K07_1.0_29.01.2019

86



Text und Bild

KETTLER Alu-Rad GmbH
Longericher StralBe 2
50739 Koln, Germany

Ubersetzung:

Tanner Translations GmbH+Co
MarkenstralRe 7

40227 Disseldorf, Germany

Betriebsanleitung: MY19K07 1.0 29.01.2019



www.kettler-alu-rad.de

KETTLER Alu-Rad GmbH
Longericher StralRe 2
50739 Koln

Tel.: +49 6805 6008 0
Fax: +49 6805 6008 3098
Email: info@kettler-alu-rad.de

IHR FACHHANDLER




	Bedienungsanleitung
	DE
	E-Scooter
	X2City
	KW074-DAMS99, KW074-DBMS99, KW074-DCMS99, KW074-DDMS99
	KS036-xxxxxx
	MY19K07_1.0_29.01.2019
	1 Zu dieser Anleitung 5
	1.1 Hersteller 5
	1.2 Gesetze, Normen und Richtlinien 6
	1.3 Mitgeltende Unterlagen 6
	1.4 Änderungen vorbehalten 7
	1.5 Sprache 7
	1.6 Identifizieren 8
	1.6.1 Betriebsanleitung 8
	1.6.2 E-Scooter 8

	1.7 Zu Ihrer Sicherheit 9
	1.7.1 Einweisung, Schulung und Kundendienst 9
	1.7.2 Grundlegende Sicherheitshinweise 10
	1.7.3 Warnhinweise 10
	1.7.4 Sicherheitskennzeichen 11

	1.8 Zu Ihrer Information 11
	1.8.1 Sprachkonventionen 11
	1.8.2 Handlungsanweisungen 12
	1.8.3 Informationen auf den Typenschildern 12

	1.9 Typenschild 14
	2 Sicherheit 15

	2.1 Anforderungen an den Fahrer 15
	2.2 Persönliche Schutzausrüstung 15
	2.3 Bestimmungsgemäße Verwendung 15
	2.4 Nicht bestimmungsgemäße Verwendung 16
	2.5 Sorgfaltspflicht 16
	2.5.1 Fahrer 16
	2.5.2 Betreiber 17
	3 Beschreibung 18

	3.1 Übersicht 18
	3.2 Lenker 19
	3.3 Laufrad und Gabel 20
	3.3.1 Ventil 20

	3.4 Bremssystem 21
	3.5 Antriebssystem 22
	3.5.1 Batterie 23
	3.5.1.1 Betriebs- und Ladezustandsanzeige 24

	3.5.2 Fahrlicht 24
	3.5.3 Bedienteil mit Anzeige 25
	3.5.3.1 USB-Anschluss 26
	3.5.3.2 Anzeige 27

	3.5.4 Pedal 30
	4 Technische Daten 31

	4.1 E-Scooter 31
	4.2 USB-Anschluss 31
	4.3 Batterie 32
	4.4 Bedienteil mit Anzeige 32
	4.5 Anzugsmoment 33
	5 Transport, Lagerung und Montage 37

	5.2 Lagern 38
	5.2.1 Betriebspause 38
	5.2.1.1 Betriebspause vorbereiten 39
	5.2.1.2 Betriebspause durchführen 39


	5.3 Montage 40
	5.3.1 Auspacken 40
	5.3.2 Lieferumfang 40

	5.4 In Betrieb nehmen 40
	5.4.1 Batterie prüfen 42

	5.5 Verkauf des E-Scooters 42
	6 E-Scooter an Fahrer anpassen 43

	6.1 Lenker einstellen 43
	6.1.1 Spannkraft des Schnellspanners prüfen 44
	6.1.1.1 Spannkraft einstellen 44


	6.2 Greifweite des Bremshebels einstellen 45
	7 Betrieb 46

	7.1 Vor jeder Fahrt 48
	7.2 Seitenständer nutzen 50
	7.2.1 Seitenständer hochklappen 50
	7.2.2 Seitenständer runterklappen 50

	7.3 Falten 51
	7.3.1 E-Scooter falten 51
	7.3.1.1 Lenker einschieben 51
	7.3.1.2 Vorbau falten 52

	7.3.2 E-Scooter auseinander falten 52
	7.3.2.1 Vorbau auseinanderfalten 53


	7.4 Batterie 54
	7.4.1 Batterie herausnehmen 56
	7.4.2 Batterie einsetzen 57
	7.4.3 Batterie laden 58
	7.4.4 Batterie aufwecken 60

	7.5 Elektrisches Antriebssystem 61
	7.5.1 Antriebssystem einschalten 61
	7.5.2 Antriebssystem ausschalten 61

	7.6 Bedienteil mit Anzeige 62
	7.6.1 Fahrlicht nutzen 62
	7.6.2 Maximale Geschwindigkeitsstufe wählen 62
	7.6.3 Funktionsanzeigen 62
	7.6.3.1 Reiseinformationen und Systemfunktionen ändern 62
	7.6.3.2 Alle gespeicherten Reiseinformationen zurücksetzen 63

	7.6.4 USB-Anschluss nutzen 63
	7.6.5 Bluetooth-Verbindung nutzen 63
	7.6.5.1 Bluetooth-Verbindung aktivieren 64
	7.6.5.2 Bluetooth-Verbindung deaktivieren 64

	7.6.6 Antriebssystem schützen 64
	7.6.6.1 Schutz des Antriebssystems aktivieren 64
	7.6.6.2 Schutz des Antriebssystems deaktivieren 64
	7.6.6.3 PIN ändern 64


	7.7 Pedal 65
	7.7.1 Pedal nutzen 65

	7.8 Bremsen 66
	7.8.1 Bremse nutzen 67
	8 Instandhaltung 68

	8.1 Reinigen und Pflegen 69
	8.1.1 Batterie 69
	8.1.2 Bedienteil mit Anzeige 69
	8.1.3 Grundreinigung und Konservieren 70

	8.2 Instandhalten 71
	8.2.1 Laufrad 71
	8.2.2 Bremssystem 71
	8.2.3 Elektrische Leitungen und Bremszüge 72
	8.2.4 USB-Anschluss 72

	8.3 Inspektion 73
	8.4 Korrigieren und Reparieren 74
	8.4.1 Nur Originalteile nutzen 74
	8.4.2 Fülldruck korrigieren 75
	8.4.3 Beleuchtung austauschen 76
	8.4.4 Scheinwerfer einstellen 76
	8.4.5 Reparaturen durch den Fachhändler 76

	8.5 Erste Hilfe 77
	8.5.1 Erste Hilfe bei Systemmeldungen 78
	8.5.1.1 Spezielle Fehlerbehebung 79

	9 Wiederverwerten und Entsorgen 80
	10 Anhang 82

	10.1 EG-Konformitätserklärung 82
	10.2 Ersatzteile 83
	10.3 Tabellenverzeichnis 86
	10.4 Abbildungsverzeichnis 87
	10.5 Sachregister 88


	1 Zu dieser Anleitung
	1.1 Hersteller
	1.2 Gesetze, Normen und Richtlinien
	1.3 Mitgeltende Unterlagen
	1.4 Änderungen vorbehalten
	1.5 Identifizieren
	1.5.1 Bedienungsanleitung
	Tabelle 1: Identifikationsnummer der Bedienungsanleitung

	1.5.2 E-Scooter
	Tabelle 2: Zuordnung Typennummer und Modell

	1.6 Zu Ihrer Sicherheit
	1.6.1 Einweisung, Schulung und Kundendienst
	1.6.2 Grundlegende Sicherheitshinweise
	1.6.3 Warnhinweise
	Art und Quelle der Gefahr
	Tabelle 3: Bedeutung der Signalwörter

	1.6.4 Sicherheitskennzeichen
	Tabelle 4: Sicherheitskennzeichen auf dem Produkt

	1.7 Zu Ihrer Information
	Tabelle 5: Schreibweisen

	1.7.1 Handlungsanweisungen

	2 Sicherheit
	2.1 Anforderungen an den Fahrer
	2.2 Persönliche Schutzausrüstung
	2.3 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.4 Nicht bestimmungsgemäße Verwendung
	2.5 Sorgfaltspflicht
	2.5.1 Fahrer
	2.5.2 Betreiber

	3 Beschreibung
	3.1 Übersicht
	Abbildung 1: E-Scooter von rechts

	3.2 Lenker
	Abbildung 2: Detailansicht E-Scooter aus Fahrerposition

	3.3 Laufrad und Gabel
	Abbildung 3: Komponenten des Laufrads, Beispiel Vorderrad

	3.3.1 Ventil
	3.4 Bremssystem
	Abbildung 4: Bremssystem des E-Scooters mit einer Scheibenbremse

	3.5 Antriebssystem
	Abbildung 5: Schema Elektrisches Antriebssystem

	3.5.1 Batterie
	Tabelle 6: Technische Daten Batterie
	Abbildung 6: Detail Integrierte Batterie

	3.5.1.1 Betriebs- und Ladezustandsanzeige

	3.5.2 Fahrlicht
	3.5.3 Bedienteil mit Anzeige
	Tabelle 7: Technische Daten Bedienteil mit Anzeige
	Abbildung 7: Details Bedienteil mit Anzeige

	Tabelle 8: Übersicht Bedienteil mit Anzeige
	3.5.3.1 USB-Anschluss

	Ein USB-Anschluss befindet sich unter der Gummiabdeckung am unteren Rand des Bedienteils mit Anzeige.Der USB-Anschluss dient als eine Schnittstelle zum Anschluss einer Fehlerdiagnose- Einrichtung und zur Nutzung von kompatiblen USB- Geräten
	Tabelle 9: Technische Daten USB-Anschluss
	3.5.3.2 Anzeige
	Abbildung 8: Übersicht Bedienteil mit Anzeige
	Tabelle 10: Übersicht Bedienteil mit Anzeige


	Maximale Geschwindigkeitsstufen
	Funktionsanzeige
	Systemfunktionen
	Tabelle 11: Systemfunktionen

	Reiseinformation
	Abbildung 9: Beispiel Seite Tour Distanz mit E-Scooter-Symbol (1)
	Tabelle 12: Reiseinformationen

	Systemmeldung
	3.5.4 Pedal

	4 Technische Daten
	4.1 E-Scooter
	Tabelle 13: Technische Daten E-Scooter

	Den zulässigen Reifenfülldruck nach einem Reifenwechsel der Reifenmarkierung entnehmen und beachten. Der hier empfohlene Reifenfülldruck darf nicht überschritten oder unterschritten werden.
	4.2 USB-Anschluss
	Tabelle 14: Technische Daten USB-Anschluss

	4.3 Batterie
	Tabelle 15: Technische Daten Batterie

	4.4 Bedienteil mit Anzeige
	Tabelle 16: Technische Daten Bedienteil mit Anzeige
	Tabelle 17: Emissionen, vom E-Scooter ausgehend*

	4.5 Anzugsmoment
	Abbildung 10: Verschraubungen am Lenker
	Abbildung 11: Verschraubungen am Vorderrad und der unteren Gabel, von links
	Abbildung 12: Verschraubungen am Vorderrad und der unteren Gabe, von rechts
	Abbildung 13: Verschraubungen am Hinterrad, von rechts
	Abbildung 14: Verschraubungen am Hinterrad, von unten
	Abbildung 15: Verschraubungen Trittbrett, von oben
	Abbildung 16: Verschraubungen Trittbrett, von unten


	5 Transport, Lagerung und Montage
	5.1 Transport
	Unbeabsichtigter Aktivierung
	Brand- und Explosion durch hohe Temperaturen
	5.2 Lagern
	Brand- und Explosion durch hohe Temperaturen
	Tabelle 18: Lagertemperatur für die Batterie, der E-Scooter und das Ladegerät

	5.2.1 Betriebspause
	5.2.1.1 Betriebspause vorbereiten
	5.2.1.2 Betriebspause durchführen

	5.3 Montage
	Tabelle 19: Temperatur Arbeitsumgebung

	5.3.1 Auspacken
	5.3.2 Lieferumfang
	5.4 In Betrieb nehmen
	5.4.1 Batterie prüfen
	Brand- und Explosion durch falsches Ladegerät
	5.5 Verkauf des E-Scooters

	6 E-Scooter an Fahrer anpassen
	6.1 Lenker einstellen
	Sturz durch Fehleinstellung der Spannkraft
	Tabelle 20: maximales Anzugsmoment Klemmschraube Lenker
	Abbildung 17: Geschlossener Spannhebel (1) mit Rändelmutter (2) und Sicherungsschraube (3) am Vorbau


	6.1.1 Spannkraft des Schnellspanners prüfen
	6.1.1.1 Spannkraft einstellen

	6.2 Greifweite des Bremshebels einstellen
	Abbildung 18: Bremshebel (1) mit Stellschraube (2)


	7 Betrieb
	Sturz durch lose Kleidung
	Sturz durch Verschmutzung
	Sturz durch schlechte Straßenverhältnisse
	7.1 Vor jeder Fahrt
	Sturz durch unerkannte Schäden
	Sturz durch Materialermüdung
	Checkliste vor jeder Fahrt
	7.2 Seitenständer nutzen
	Sturz durch heruntergeklappten Seitenständer
	7.2.1 Seitenständer hochklappen
	7.2.2 Seitenständer runterklappen
	7.3 Falten
	7.3.1 E-Scooter falten
	7.3.1.1 Lenker einschieben
	Abbildung 19: Geschlossener Spannhebel (1) mit Rändelmutter (2) und Sicherungsschraube (3) am Vorbau

	7.3.1.2 Vorbau falten
	Abbildung 20: Rahmen, mit geöffnetem Rahmen-Spannhebel (1), nach vorne geschobenen Sicherungsbolzen (2) und halb geöffnetem Vorbau (3)


	7.3.2 E-Scooter auseinander falten
	7.3.2.1 Vorbau auseinanderfalten
	Abbildung 21: Rahmen, mit halb geöffnetem Vorbau (1), nach vorne geschobenen Sicherungsbolzen (2) und mit geöffnetem Rahmen-Spannhebel (3)


	7.4 Batterie
	Brand- und Explosion durch defekte Batterie
	Brand- und Explosion durch hohe Temperaturen
	Brand- und Explosion durch Kurzschluss
	Verätzung von Haut und Augen durch defekte Batterie
	Brand- und Explosion durch Wassereintritt
	7.4.1 Batterie herausnehmen
	Abbildung 22: Der Batteriefach-Deckel (1), externer Ladeanschluss (3) öffnen (2) und die Batterie (4) entnehmen

	7.4.2 Batterie einsetzen
	7.4.3 Batterie laden
	Brand durch überhitztes Ladegerät
	Elektrischer Schlag durch Wassereintritt
	Elektrischer Schlag bei Beschädigung
	7.4.4 Batterie aufwecken
	7.5 Elektrisches Antriebssystem
	7.5.1 Antriebssystem einschalten
	1 Ein-Aus-Taster Batterie
	2 Ein-Aus-Taster Bedienteil mit Anzeige

	7.5.2 Antriebssystem ausschalten
	1 Ein-Aus-Taste Bedienteil mit Anzeige
	2 Ein-Aus-Taste Batterie

	7.6 Bedienteil mit Anzeige
	7.6.1 Fahrlicht nutzen
	7.6.2 Maximale Geschwindigkeitsstufe wählen
	7.6.3 Funktionsanzeigen
	7.6.3.1 Reiseinformationen und Systemfunktionen ändern
	7.6.3.2 Alle gespeicherten Reiseinformationen zurücksetzen

	7.6.4 USB-Anschluss nutzen
	7.6.5 Bluetooth-Verbindung nutzen
	7.6.5.1 Bluetooth-Verbindung aktivieren
	7.6.5.2 Bluetooth-Verbindung deaktivieren

	7.6.6 Antriebssystem schützen
	7.6.6.1 Schutz des Antriebssystems aktivieren
	7.6.6.2 Schutz des Antriebssystems deaktivieren
	7.6.6.3 PIN ändern

	7.7 Pedal
	7.7.1 Pedal nutzen
	7.8 Bremsen
	Sturz durch Fehlanwendung
	Sturz durch Nässe
	Sturz nach Reinigung, Pflege oder Reparatur
	Verbrennungen durch heißgelaufene Bremse
	7.8.1 Bremse nutzen

	8 Instandhaltung
	Checkliste Reinigung
	Checkliste Instandhalten
	Checkliste Inspektion
	8.1 Reinigen und Pflegen
	Unbeabsichtigter Aktivierung
	8.1.1 Batterie
	Brand und Explosion durch Wassereintritt
	8.1.2 Bedienteil mit Anzeige
	8.1.3 Grundreinigung und Konservieren
	Sturz durch Bremsversagen
	8.2 Instandhalten
	Unbeabsichtigter Aktivierung
	8.2.1 Laufrad
	8.2.2 Bremssystem
	8.2.3 Elektrische Leitungen und Bremszüge
	8.2.4 USB-Anschluss
	8.3 Inspektion
	Unbeabsichtigter Aktivierung
	Sturz durch Materialermüdung
	8.4 Korrigieren und Reparieren
	Unbeabsichtigter Aktivierung
	8.4.1 Nur Originalteile nutzen
	8.4.2 Fülldruck korrigieren
	Abbildung 23: Auto Ventil mit Felgenmutter (1)

	8.4.3 Beleuchtung austauschen
	8.4.4 Scheinwerfer einstellen
	8.4.5 Reparaturen durch den Fachhändler
	8.5 Erste Hilfe
	Wenn das Bedienteil mit Anzeige und/oder das Antriebssystem nicht starten, wie folgt vorgehen:
	8.5.1 Erste Hilfe bei Systemmeldungen
	Brand- und Explosion durch defekte Batterien
	8.5.1.1 Spezielle Fehlerbehebung
	Batterie laden.
	Batterie laden.
	Beim Laden das mitgelieferte Ladegerät nutzen.
	Tabelle 21: Fehlerbehebung Mithilfe der Systemmeldungen



	9 Wiederverwerten und Entsorgen
	Brand- und Explosionsgefahr
	9.1 Ersatzteile
	Tabelle 22: Ersatzteile

	9.2 Tabellenverzeichnis
	9.3 Abbildungsverzeichnis
	9.4 Sachregister
	A
	B
	C
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M
	N
	P
	R
	S
	T
	U
	V
	W
	IHR FACHHÄNDLER





